Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach
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Wprowadzenie 

Niniejsza analiza pozwala na zbiorcze opracowanie oraz poszerzenie zakresu informacji o charakterze i zamianach poziomu bezrobocia w powiecie gorlickim a także o działaniach realizowanych przez powiat na rzecz przeciwdziałania negatywnym skutkom bezrobocia.
Analiza składa się z czterech części i podsumowania. W części pierwszej omówiono gospodarkę regionu. W drugiej  zawarta jest ogólna charakterystyka bezrobocia oraz zwolnień grupowych. W części trzeciej opracowania  zawarta jest informacja na temat realizacji zadań pośrednictwa pracy, poradnictwa zawodowego, klubu pracy.

W części czwartej opisano realizację aktywnych programów rynku pracy, liczbę uczestników, wielkość zaangażowanych środków oraz udział w programach nie finansowanych ze środków Funduszu Pracy. 

1. GOSPODARKA REGIONU 
1.1. DEMOGRAFIA I OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA ZASOBÓW LUDZKICH POWIATU.
Powiat Gorlicki wchodzi w skład województwa Małopolskiego. Województwo tworzą 22 powiaty i 182 gminy. Natomiast Powiat Gorlicki tworzy 10 gmin: 

· 1gmina miejska (Gorlice)

· 1 gmina miejsko – wiejska (Biecz)

· 8 gmin wiejskich (Bobowa, Gorlice, Lipinki, Łużna, Moszczenia, Ropa, Sękowa, Uście Gorlickie)

Powierzchnia powiatu wynosi 967,36 km2, co daje mu 5 miejsce wśród 22 powiatów województwa małopolskiego. 

Lasy i tereny leśne stanowią 41,1% powierzchni powiatu, użytki rolne 51,7%.

Powiat Gorlicki zamieszkiwało w 2002 roku 108 361 mieszkańców
, co stanowiło 3,36% procent mieszkańców Małopolski. Ludność mieszkająca na terenach wiejskich wyniosła 

73 725 osób, w tym 36 871 kobiet. Oznacza to, że tylko 32 % (34 636 osób) ogółu, to mieszkańcy miasta, w tym 17 954 kobiet.

Powiat Gorlicki zamieszkiwało wg stanu na dzień 31.12.2001 r.: 

· w wieku przedprodukcyjnym – 29 249 osób (27%),

· w wieku produkcyjnym – 63 298 (58,4%),

· w wieku poprodukcyjnym – 15 873 osób (14,6%).

W strukturze ludności Powiatu Gorlickiego przeważały następujące grupy:

· kobiety – (50,6%),

· mieszkańcy wsi – (68%),

· osoby w wieku produkcyjnym – (58,4%).

Duży procent osób mieszkających poza miastem (68%) wpływa na niski udział przemysłu w tworzeniu produktu krajowego brutto
 oraz na wielkość bezrobocia, ze względu na ukryte bezrobocie na terenach wiejskich.

1.2. STRUKTURA GOSPODARKI

W Powiecie Gorlickim w końcu 2002 roku zarejestrowanych było w rejestrze REGON 

5 971
 podmiotów gospodarczych. Stanowiło to 2,2% procent wszystkich podmiotów zarejestrowanych w Małopolsce.
	Lp. 
	Rodzaje działalności wg PKD
	Podmioty

Fizyczne
	Podmioty

Prawne
	Ogółem

	1
	Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo
	317
	65
	382

	2
	Rybołówstwo i rybactwo
	0
	0
	0

	3
	Górnictwo i kopalnictwo
	0
	0
	0

	4
	Działalność produkcyjna
	621
	130
	751

	5
	Zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę
	1
	12
	13

	6
	Budownictwo
	823
	50
	873

	7
	Handel i naprawy
	1294
	232
	1526

	8
	Hotele i restauracje
	120
	24
	144

	9
	Transport, składowanie i łączność
	380
	32
	412

	10
	Pośrednictwo finansowe
	156
	7
	163

	11
	Obsługa nieruchomości, wynajem i działalność związana z prowadzeniem interesów
	391
	107
	498

	12
	Administracja publiczna i obrona narodowa, gwarantowana prawnie opieka socjalna
	0
	89
	89

	13
	Edukacja
	44
	132
	176

	14
	Ochrona zdrowia i opieka społeczna
	182
	75
	257

	15
	Pozostała działalność usługowa, komunalna i socjalna
	132
	297
	429

	16
	Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników
	1
	0
	1

	17
	Organizacje i zespoły międzynarodowe
	0
	0
	0

	18
	Działalność niezidentyfikowana
	0
	0
	0

	OGÓŁEM
	4472
	1252
	5971


źródło: GUS Oddział Limanowa

Z analizy danych zawartych w powyższej tabeli wynika, że najwięcej podmiotów gospodarczych w Powiecie Gorlickim prowadzi działalność handlową (27,9%), budowlana (15%) i produkcyjną (12,9%).


Liczba podmiotów gospodarczych z udziałem kapitału zagranicznego zarejestrowanych w województwie małopolskim wynosi 2 391, natomiast w Powiecie Gorlickim tylko 22, 

co stanowi 0,9%  wszystkich tych podmiotów zarejestrowanych w całym województwie.

Poniższa tabela przedstawia liczbę podmiotów gospodarczych w poszczególnych gminach Powiatu Gorlickiego

	Lp.
	Wyszczególnienie 
	Podmioty fizyczne
	Podmioty prawne
	Ogółem

	1
	Miasto Gorlice
	1765
	591
	2356

	2
	Gmina Gorlice
	557
	124
	681

	3
	Gmina Lipinki
	176
	53
	229

	4
	Gmina Uście Gorlickie
	354
	114
	468

	5
	Gmina Ropa
	330
	40
	370

	6
	Gmina Sękowa
	167
	52
	219

	7
	Gmina Biecz
	583
	146
	729

	9
	Gmina Bobowa
	231
	60
	291

	10
	Gmina Łużna
	196
	45
	241

	11
	Gmina Moszczenica
	113
	32
	145

	
	Ogółem:
	4472
	1252
	5971


Zdecydowana większość firm prowadziła swoją działalność na terenie Gorlic, następnie Biecza i Gminy Gorlice.

Rolniczy charakter większości gmin Powiatu Gorlickiego sprawia, iż na ich terenie funkcjonowała mała liczba podmiotów gospodarczych. Szczególnie odnosi się to do gmin: Moszczenia, Sękowa, Lipinki, Łużna.

2. POZIOM BEZROBOCIA

Liczba bezrobotnych wg stanu na dzień 31 grudnia 2002 r. wynosiła 11650 osób i była o 386 osób (tj. o 3,2%) niższa niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. 

Natomiast w odniesieniu do końca 2000 roku jest to wzrost o 5,9%.
Od stycznia do kwietnia 2002 roku bezrobocie utrzymywało się w naszym powiecie na bardzo wysokim poziomie. Spadek odnotowano w miesiącach od maja do października i w tym okresie bezrobocie utrzymywało się na podobnym poziomie. Ponowny wzrost liczby bezrobotnych odnotowano w listopadzie i grudniu.

Spadek bezrobocia w maju spowodowany był głównie podjęciami prac sezonowych. Zwiększona liczba rejestracji pod koniec roku wynikała głównie z zakończenia tych prac, jak również zakończenia prac subsydiowanych z Funduszu Pracy.

Poziom bezrobocia w Powiecie Gorlickim od XII 2001r. do XII 2002r.

	Miesiąc
	Liczba bezrobotnych

	Grudzień 2001
	12036

	Styczeń 2002
	12422

	Luty 2002
	12434

	Marzec 2002
	12187

	Kwiecień 2002
	11880

	Maj 2002
	11106

	Czerwiec 2002
	11267

	Lipiec 2002
	11352

	Sierpień 2002
	11306

	Wrzesień 2002
	11251

	Październik 2002
	11201

	Listopad 2002
	11359

	Grudzień 2002
	11650


Poziom bezrobocia w Powiecie Gorlickim od XII 2001 r. do XII 2002 r.
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Dynamika przyrostu bezrobocia w Powiecie Gorlickim na tle Województwa Małopolskiego oraz kraju. 

	Wyszczególnienie


	Liczba bezrobotnych wg stanu na koniec:
	Dynamika

( 2 : 1 )

[ % ]

	
	2001 r.
	2002 r.
	

	
	1
	2
	

	Powiat Gorlicki
	12 036
	11 650
	96,8

	woj. Małopolskie
	213 093
	208 175
	97,7

	POLSKA
	3 115 056
	3 216 958
	103,3


Zarówno w Powiecie Gorlickim jak i w Województwie Małopolskim można było zaobserwować spadek liczby bezrobotnych. Wartości procentowe są na podobnym poziomie. 

Natomiast ilość bezrobotnych w Polsce ciągle wzrastała. W końcu roku 2002 zanotowano wzrost w stosunku do roku ubiegłego o 3,3%. 

2.1. NAPŁYW I ODPŁYW BEZROBOTNYCH

napływ – zarejestrowani w miesiącu

odpływ – wyrejestrowani w miesiącu


W ciągu 2002 r. zarejestrowano ogółem 7252 nowe osoby bezrobotne, natomiast wyrejestrowano z ewidencji 7638 osób. 

W porównaniu z 2001 r. liczba osób rejestrujących się pozostała na tym samym poziomie. Natomiast w stosunku do ubiegłego roku nastąpiło zwiększenie liczby wyłączonych                   z ewidencji (o 22,6%).  

Napływ i odpływ bezrobotnych w 2002 r.

	Miesiąc
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Napływ
	894
	427
	387
	382
	325
	846
	765
	563
	717
	666
	604
	676

	Odpływ
	508
	415
	634
	689
	1099
	685
	680
	609
	772
	716
	446
	385
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Napływ i odpływ bezrobotnych w 2002 r. 

napływ

odpływ


Wskaźnik napływu największą wartość osiągnął w miesiącach: styczeń, czerwiec, lipiec.

Natomiast duży wskaźnik odpływu zanotowano w miesiącach: maj, wrzesień, październik. Ma to związek ze zwiększeniem środków Funduszu Pracy na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu.

Wśród osób nowo zarejestrowanych w 2002 r:

· 69,6% stanowiły osoby rejestrujące się po raz kolejny,

· 30,4% stanowiły osoby rejestrujące się po raz pierwszy,

· 5,8 % stanowiły osoby zwolnione z przyczyn dot. zakładu pracy,

· 31,7% stanowiły osoby dotychczas niepracujące,

· 40,8% stanowiły kobiety,

· 20,7% stanowili absolwenci,

· 41% stanowiły osoby do 24 lat,

· 64,8% stanowiły osoby zamieszkałe na wsi,

· 1,5% stanowiły osoby niepełnosprawne.

W ciągu 2002 roku z ewidencji bezrobotnych wyłączono z różnych powodów 7638 osób. Główne powody wyrejestrowań to:

· podjęcie pracy – 43,1%,
· brak gotowości do podjęcia pracy – 31,5%,
· dobrowolna rezygnacja ze statusu bezrobotnego – 6,1%,
· podjęcie nauki – 1%,

· inne (powołanie do służby wojskowej, nabycie praw emerytalnych lub rentowych, wyjazd za granicę, dwukrotna odmowa podjęcia pracy, zmiana miejsca zamieszkania, itp.) – 12,6%.
Dynamika napływu i odpływu bezrobotnych w Powiecie Gorlickim na tle Województwa Małopolskiego.

	Wyszczególnienie


	Napływ


	Dynamika

2002/2001

[%]
	Odpływ
	Dynamika

2002/2001

[%]

	
	2001 r
	2002 r
	
	2001 r
	2002 r
	

	Powiat Gorlicki
	7262
	7252
	99,9
	6230
	7638
	122,6

	Woj. Małopolskie
	170912
	170906
	100,0
	141971
	175226
	123,4


2.2. STOPA BEZROBOCIA 

Na koniec grudnia 2002 r. stopa bezrobocia wynosiła odpowiednio dla: 

Polski – 18,1%,
Małopolski – 13,9%,
Powiatu Gorlickiego – 20,3%.
Zmiany stopy bezrobocia w Powiecie Gorlickim w ciągu roku 2002.

	Miesiąc 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Stopa bezrob.
	21,3
	21,3
	21
	20,6
	19,5
	19,7
	19,8
	19,8
	19,7
	19,6
	19,9
	20,3
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Stopa bezrobocia w Powiecie Gorlickim utrzymywała się na wysokim poziomie w ciągu całego 2002 roku, osiągając na koniec grudnia wskaźnik 20,3%. Najwyższy wskaźnik odnotowano w pierwszym kwartale 2002 r.-przekraczał wskaźnik 21%.
Jedynie w miesiącach letnich wskaźnik ten wykazywał niewielką tendencję spadkową. 

W porównaniu do grudnia 2001 r. stopa bezrobocia w Powiecie Gorlickim zmalała o 0,5%.
Przewyższa jednak znacznie stopę bezrobocia liczoną dla województwa, a także dla całego kraju.

W rankingu małopolskich powiatów o najwyższym odsetku bezrobotnych Powiat Gorlicki zajmuje drugie miejsce.

2.3. STRUKTURA BEZROBOTNYCH


W strukturze bezrobotnych wg podstawowych kategorii tj. płeć, wiek, wykształcenie, czas pozostawania bez pracy, nie zaobserwowano większych zmian w stosunku do roku poprzedniego. 

Największy udział w populacji bezrobotnych miały nadal następujące grupy:

· bezrobotne kobiety – 





6121 osób, tj. 52,5%,
· bezrobotni do 24 lat – 




3611 osób, tj. 31%,
· bezrobotni w wieku 24-34 lat – 



3775 osób, tj. 32,4%,

· bezrobotni bez prawa do zasiłku – 



9418 osób, tj. 80,8%,
· długotrwale bezrobotni (w ewidencji powyżej 12 miesięcy)6866 osób, tj. 58,9%,
· bezrobotni zamieszkali na wsi – 



8032 osób, tj. 68,9%, 

· bezrobotni poprzednio pracujący – 



8587 osób, tj. 73,7%,

· bezrobotni z niskim poziomem wykształcenia – 

7648 osoby, tj. 65,6%, 
      w tym z

             
wykształceniem zasadniczym zawodowym – 
5572 osoby, tj. 47,8%,


wykształceniem podstawowym – 


2076 osób, tj. 17,8%,
Ponadto:

· absolwenci – 654 osób, stanowili 5,6% ogółu bezrobotnych,

· osoby niepełnosprawne – 164 osób, tj. 1,4% ogółu bezrobotnych,

· zwolnieni z przyczyn dotyczących zakładu pracy – 460 osób, tj. 3,9%.
Porównanie struktury bezrobotnych w latach 2001 – 2002.
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Objaśnienia do wykresu:

1. bezrobotne kobiety,

2. bezrobotni z prawem do zasiłku,

3. długotrwale bezrobotni (pow. 12 miesięcy),

4. bezrobotni zamieszkali na wsi,

5. bezrobotni w wieku do 24 lat,

6. bezrobotni z wykształceniem zasadniczym zawodowym. 

Struktura bezrobotnych wg wieku.
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	Wiek 
	Procent z ogółu bezrobotnych [%]

	18-24 lat
	31

	25-34 lat
	32,4

	35-44 lat
	24,2

	45-55 lat
	11,8

	Powyżej 55 lat
	0,6



Największy udział w populacji bezrobotnych miały nadal osoby młode – w przedziale wieku 18 – 24 i 25 – 34 lat – każda grupa powyżej 30 % ogółu bezrobotnych.
Dynamika bezrobocia wg wieku (2001 r/2002 r.).

	Lp
	Wyszczególnienie (bezrobotni wg wieku)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2001 r.
	2002 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	do 24 lat
	3920
	3613
	92,2

	2
	25 – 34 lat
	3928
	3775
	96,1

	3
	35 – 44 lat
	2921
	2811
	96,2

	4
	45 – 54 lat
	1203
	1376
	114,4

	5
	ponad 55 lat
	64
	75
	117,2



W odniesieniu do roku ubiegłego zmalała ilość bezrobotnych w grupach wiekowych: do 24 lat, od 25-34 oraz 35-44 lat, przy czym największy spadek ilości bezrobotnych, bo prawie 8% dotyczył najmłodszej grupy. 

Natomiast zanotowano wzrost ilości bezrobotnych w grupach 45 do 54 lat oraz powyżej        55 lat. W każdej z tych grup nastąpił wzrost o kilkanaście procent w stosunku do roku ubiegłego.

Struktura bezrobotnych wg wykształcenia.
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Struktura bezrobotnych wg wykształcenia utrzymywała się na podobnym poziomie jak w roku ubiegłym. Nadal najwięcej osób bezrobotnych w Powiecie Gorlickim posiadało wykształcenie zasadnicze zawodowe (ok. 47,8%).

Udział osób z wykształceniem wyższym w populacji bezrobotnych wynosił 2,2% ogółu bezrobotnych i wzrósł stosunku do roku ubiegłego o 0,4%.
Dynamika bezrobocia wg wykształcenia (2001 r/2002 r.).

	Lp
	Wyszczególnienie (wykształcenie)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2001 r.
	2002 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	wyższe
	216
	260
	120,4

	2
	polic. i średnie zawodowe
	3379
	3224
	95,4

	3
	LO
	537
	518
	96,5

	4
	zasadnicze zawodowe
	5744
	5572
	97

	5
	podstawowe 
	2160
	2076
	96,1



Jedyny wzrost dynamiki w 2002 r. wykazał poziom rejestrujących się osób z wyższym wykształceniem. Przyrost bezrobocia w tej grupie był największy – ponad 20% w stosunku do roku poprzedniego. Natomiast w pozostałych grupach zanotowano spadek dynamiki.

Struktura bezrobotnych wg czasu pozostawania bez pracy.
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Najliczniejszą grupę, stanowiły osoby pozostające bez pracy ponad 12 miesięcy tj. 

58,9% ogółu bezrobotnych (w tym 39,3 % to bezrobotni pozostający w ewidencji ponad 24 miesiące). 

Kolejno: 15,2% to osoby pozostające bez pracy do 3 miesięcy, 14,8% to osoby zarejestrowane od 6 do 12 miesięcy oraz 11% to bezrobotni, którzy w ewidencji przebywają od 3 do 6 miesięcy. 

W stosunku do poprzedniego roku nastąpił wzrost o 1,3% udziału osób bezrobotnych pozostających w ewidencji ponad 12 miesięcy, zmniejszył się natomiast udział osób bezrobotnych z grup do 3 miesięcy pozostawiania bez pracy – o 1,23%.
Dynamika bezrobocia wg czasu pozostawania bez pracy(2001 r/2002 r.).

	Lp
	Wyszczególnienie (czas pozostawania bez pracy)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2001 r.
	2002 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	do 3 miesięcy
	1971
	1775
	90

	2
	3 – 6 miesięcy
	1295
	1278
	98,7

	3
	6 – 12 miesięcy
	1839
	1731
	94,1

	4
	pow.12 miesięcy
	6931
	6866
	99


W każdej z tych grup odnotowano spadek ilości bezrobotnych w stosunku do roku poprzedniego.

Struktura bezrobotnych wg gmin.

Dynamika bezrobocia w gminach Powiatu Gorlickiego (2001 r/2002 r.).
	Wyszczególnienie
	Stan na koniec:
	Dynamika

(2:1) %

	
	2001 r.
	2002 r.
	

	
	1
	2
	3

	Biecz miasto
	519
	527
	101,5

	Biecz gmina
	1325
	1345
	101,5

	Bobowa
	1004
	934
	93,0

	Gorlice miasto
	3191
	3091
	96,9

	Gorlice gmina
	1886
	1862
	98,7

	Lipinki
	854
	811
	95,0

	Łużna
	947
	884
	93,3

	Moszczenica
	509
	500
	98,2

	Ropa
	535
	516
	96,4

	Sękowa
	612
	589
	96,2

	Uście Gorlickie
	654
	591
	90,4



 W stosunku do ubiegłego roku jedynie w Mieście i Gminie Biecz liczba bezrobotnych nieznacznie się zwiększyła. (o 1,5%). 

W pozostałych gminach w 2002 odnotowano spadek liczby bezrobotnych, przy czym największy spadek nastąpił w gminie Uście Gorlickie (o 9,6% w stosunku do roku ubiegłego).

Struktura bezrobotnych w gminach wg wybranych kryteriów.

	Wyszczególnienie
	Stan na koniec 2002 roku

	
	ogółem
	kobiety
	wiek

18-24 lat
	z praw. do zas.
	absolwenci

	POWIAT GORLICKI
	11650
	6121
	3611
	2232
	654

	Biecz m.
	527
	290
	134
	121
	13

	Biecz
	1345
	683
	431
	274
	18

	Bobowa
	934
	436
	295
	197
	57

	Gorlice m.
	3091
	1713
	980
	579
	234

	Gorlice
	1862
	996
	528
	313
	96

	Lipinki
	811
	417
	252
	126
	53

	Łużna
	884
	476
	269
	155
	53

	Moszczenica
	500
	240
	186
	104
	34

	Ropa
	516
	280
	179
	114
	30

	Sękowa
	589
	299
	140
	134
	32

	Uście Gorlickie
	591
	291
	217
	115
	34


Struktura bezrobotnych wg zawodów.

Najliczniejsze grupy zawodowe osób bezrobotnych wg stanu na 31 XII 2002r.

	Lp
	Grupy zawodów
	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych

	Wykształcenie wyższe

	1
	Specjalista zarządzania i marketingu
	41

	2
	Nauczyciel (biologii,  geografii, historii, polskiego, wychowania fizycznego, matematyki, religii,)

Nauczyciel przedszkola

Nauczyciel nauczania początkowego
	35

21

20

	3
	Specjalista ds. administracji publicznej
	27

	4
	Chemik 
	20

	5
	Inżynier rolnik, ogrodnik, leśnik, zootechnik 
	16

	6
	Ekonomista
	18

	7
	Filolog (polski, niemiecki, rosyjski, słowiański)
	10

	8
	Specjalista ds. finansów/rachunków/bankowy
	10

	9
	Inżynier górnik 
	9

	10
	Inżynier budownictwa
	7

	11
	Inżynier mechanik – maszyny 

i urządzenia górnicze
	6

	12
	Prawnik 
	6

	Wykształcenie średnie i policealne

	1
	Referent ekonomiczny, finansowo-księgowy
	402

	2
	Technik budownictwa 
	284

	3
	Technik żywienia
	250

	4
	Technik rolnik
	231

	5
	Referent administracyjno-biurowy
	203

	6
	Technik mechanik –obróbka skrawaniem 
	129

	7
	Pielęgniarka internistyczna
	110

	8
	Technik technologii odzieży
	107

	9
	Technik technologii drewna-meblarstwa
	76

	10
	Technik mechanik – środki transport samochodowego
	76

	11
	Technik elektryk -elektroenergetyka-automatyka przemysłowa
	50

	12
	Technik mechanik – maszyny i urządzenia do obróbki metali
	41

	13
	Technik ogrodnik
	33

	Wykształcenie zasadnicze zawodowe

	1
	Sprzedawca/magazynier
	933


	2
	Ślusarz/spawacz
	699

	3
	Kucharz 
	567

	4
	Murarz 
	423

	5
	Rolnik upraw polowych i produkcji zwierzęcej
	381

	6
	Krawiec odzieży lekkiej
	376

	7
	Cukiernik
	349

	8
	Stolarz galanterii drzewnej/budowlany
	343

	9
	Tokarz 
	306

	10
	Mechanik samochodowy
	272

	11
	Malarz budowlany
	193

	12
	Kelner 
	176

	13
	Mechanik maszyn i urządzeń rolniczych i gospodarki leśnej
	132

	14
	Frezer 
	88

	15
	Fryzjer damski
	83

	16
	Elektromonter zakładowy 
	83

	17
	Elektromechanik elektrycznych przyrządów pomiarowych
	69

	18
	Mechanik maszyn i urządzeń do obróbki metali
	65

	19
	Obuwnik szwacz
	65

	20
	Piekarz 
	64

	21
	Monter instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych
	63

	22
	Tkacz na koronkach ręcznych
	55

	23
	Wędliniarz 
	39


2.4. BEZROBOTNI ABSOLWENCI

Szkoły ponadgimnazialne opuściło w 2002 r. 1932 absolwentów
. W ciągu roku 2002 do rejestru osób bezrobotnych napłynęło 1498 absolwentów, co stanowi 20,7% ogółu rejestrujących się bezrobotnych w całym roku.

Wg stanu na dzień 31 grudnia 2002 r. w ewidencji bezrobotnych pozostało 654 absolwentów, o 12,3% mniej niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. Bezrobotni absolwenci stanowili 5,6% ogółu bezrobotnych.

Struktura bezrobotnych absolwentów wg wykształcenia.
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W stosunku do roku poprzedniego, struktura bezrobotnych absolwentów wg poziomu wykształcenia uległa zmianie. Najwięcej bezrobotnych absolwentów legitymowało się wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 40%, następnie zasadniczym zawodowym – 32%, kolejno wyższym – 13% i średnim ogólnokształcącym – 11%. 

Dynamika napływu absolwentów (2001 r/2002 r.) z uwzględnieniem poziomu wykształcenia.

	Lp
	Wykształcenie absolwentów
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2001 r.
	2002 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	Wyższe
	77
	86
	111,7

	2
	Policealne i średnie zawodowe
	302
	262
	86,8

	3
	Średnie ogólnokształcące
	75
	71
	94,7

	4
	Zasadnicze zawodowe
	256
	212
	82,8

	5
	Pozostałe
 
	36
	23
	63,9



 W 2002 roku wzrosła jedynie liczba rejestrujących się absolwentów z wyższym wykształceniem –o 11,7%. Spadła natomiast liczba bezrobotnych absolwentów z wykształceniem: policealnym i średnim zawodowym –spadek o 13,2%, średnim ogólnokształcącym –spadek o 5,3% oraz z zasadniczym zawodowym o 17,2% oraz pozostałym – o 36,1%.
Struktura zawodowa bezrobotnych absolwentów wg najliczniej reprezentowanych zawodów (stan na 31 XII 2002r.).

sprzedawca – 49 osób, 

technik żywienia – 41 osób, 

robotnik budowlany (technolog robót wykończeniowych)-33 osoby,

referent administracyjno – biurowy – 28 osób,

technik budownictwa – 23 osoby,

ślusarz – 23 osoby,

kucharz-22 osoby, 

referent ekonomiczny – 20 osób,

rolnik upraw polnych i produkcji zwierzęcej- 21 osób,

specjalista administracji publicznej – 17 osób,
technik ochrony środowiska- 17 osób,

kelner – 17 osób,

mechanik samochodów- 16 osób,

cukiernik – 15 osób, 

technik rolnik – 13 osób, 

technik mechanik –środki transportu samochodowego – 13 osób,

krawiec odzieży lekkiej- 12 osób,

technik elektryk-elektroenergetyka- 11 osób,
technik rolnik – 10 osób,

specjalista analizy rynku (zarządzanie i marketing) – 9 osób,

Ponadto wg stanu na dzień 31.12.2002 r. w ewidencji PUP zarejestrowanych było 72 absolwentów szkół o profilu ogólnym.

2.5. BEZROBOTNI ZAMIESZKALI NA WSI

Wg stanu na 31 grudnia 2002 r. liczba bezrobotnych zamieszkałych na wsi wynosiła 8032 osób i zmniejszyła się o 3,5% w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego.

Bezrobotni zamieszkali na wsi stanowili 68,9% ogółu bezrobotnych (w 2001 roku – 69,2%). Udział procentowy tej grupy w populacji bezrobotnych uległ nieznacznemu zmniejszeniu.
Jedynie 5,5% bezrobotnych zamieszkałych na wsi deklaruje posiadanie gospodarstwa rolnego.

Struktura tej grupy bezrobotnych wg głównych kryteriów tj. wieku, wykształcenia, czasu pozostawania bez pracy nie odbiega znacząco od struktury bezrobotnych ogółem.

Struktura bezrobotnych zamieszkałych na wsi. 
	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Struktura wg wieku

	18 -24 lat
	2497
	31,1

	25 – 34 lat
	2770
	34,5

	35 – 44 lat
	1930
	24,0

	45 – 54 lat
	787
	9,8

	Powyżej 55 lat
	46
	0,6

	Struktura wg wykształcenia

	Wyższe
	114
	1,4

	Policealne i śr. zawod.
	2009
	25,0

	Średnie ogólne
	263
	3,3

	Zasadnicze zawodowe
	4087
	50,9

	Podstawowe 
	1559
	19,4

	Struktura wg czasu pozostawania bez pracy

	Do 3 miesięcy
	1192
	14,8

	3 – 6 miesięcy 
	881
	11,0

	6 – 12 miesięcy
	1140
	14,2

	Powyżej 12 miesiecy
	4819
	60,0


Strukturę bezrobotnych zamieszkałych na wsi charakteryzuje:

przewaga kobiet – 51,3%

niski odsetek uprawnionych do zasiłku – 19,1%

przewaga osób młodych w grupie wiekowej 25 – 34 lat – 34,5%

przewaga osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 50,9%

wysoki odsetek osób długotrwale bezrobotnych – 60,0%

2.6. UPRAWNIENI DO ZASIŁKU i ŚWIADCZEŃ PRZEDEMERYTALNYCH


Poza osobami bezrobotnymi i poszukującymi pracy, powiatowy urząd pracy rejestrował również osoby uprawnione do świadczenia przedemerytalnego.

Zmiana ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu z dnia 17 grudnia 2001 r. zniosła  możliwość przyznawania zasiłków przedemerytalnych od 2002 roku, pozostawiając tylko świadczenia przedemerytalne.
Na koniec grudnia 2002 roku liczba osób uprawnionych do zasiłku przedemerytalnego wynosiła 1439 osób i zmalała o 2,4% w stosunku do roku poprzedniego.

Kobiety w liczbie 564 osób stanowiły tylko 39,2% ogółu uprawnionych do zasiłku przedemerytalnego. 

Do świadczenia przedemerytalnego uprawnionych było 341 osób, o 20,1% więcej niż w roku poprzednim.

Kobiety w liczbie 167 osób – stanowiły 48,9% ogółu uprawnionych do świadczenia przedemerytalnego.

Uprawnieni do zasiłku i świadczenia przedemerytalnego na koniec roku: 1999, 2000, 2001,2002.
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2.7. ZWOLNIENIA GRUPOWE W 2002 Roku
W ciągu 2002 roku zamiar dokonania zwolnień grupowych zgłosiło 5 zakładów pracy z terenu Powiatu Gorlickiego. Zgłoszenia dotyczyły 252 osób.

Realizację zwolnień podjęto w 4 z nich – jeden z zakładów odstąpił od realizacji zwolnień. 
W 2002 roku zrealizowano również zwolnienia grupowe zgłoszone w roku 2001.

Ostatecznie w 2002 roku dokonano zwolnień grupowych w 5 zakładach (w tym w 3 z sektora publicznego) - liczba zwolnionych osób wyniosła 264.
Zwolnienia  grupowe - zgłoszone i zrealizowane w 2001 i w 2002 roku.
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Skalę zwolnień grupowych w 2002 roku w zakładach pracy Powiatu Gorlickiego przedstawia tabelka.

	Lp. 
	Nazwa zakładu 
	Zwolnienia w liczbie osób

	
	
	Zgłoszone:
	Zrealizowane:

	1
	Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej, Gorlice
	W 2001 roku
	40

	2
	Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna, Gorlice
	13
	Odstąpiono od realizacji

	3
	Zakład Sprzętu Motoryzacyjnego „POLMO”, Gorlice
	19
	5

	4
	Spółdzielcza Wytwórnia Pieczywa Cukierniczego „KASZTELANKA”, Biecz
	206
	206

	5
	Samodzielny Gminny Ośrodek Zdrowia w Sękowej
	10
	10

	6
	Zakład Robót Specjalistycznych 

inż. Jerzy Kochalewicz, Gorlice
	4
	3

	
	OGÓŁEM
	252
	264


Zwolnieniami grupowymi objęte zostały następujące grupy zawodowe:

pracownicy administracyjno-biurowi, pracownicy produkcji, wyższy, średni i niższy personel medyczny, robotnicy budowlani , robotnicy obróbki metali, pracownicy obsługi.

W przeważającej większości zwolnienia grupowe dotyczyły trzech pierwszych grup zawodowych (blisko 250 osób).

2.8. PODSUMOWANIE

1. W 2002 roku obserwowano w Powiecie Gorlickim nieznaczny spadek poziomu bezrobocia. 

    Liczba bezrobotnych wg stanu na 31.12.2002 r. wynosiła 11650 osób. Stopa bezrobocia 

    wynosiła 20,3%.
2. W stosunku do 2001 r. największy przyrost bezrobocia odnotowano:

· w grupie osób z wyższym wykształceniem 

– o 20,4%,

· w grupie wiekowej 45 – 55 lat 


– o 14,4%,
3. Struktura bezrobotnych wg podstawowych wielkości, tj.: wieku, płci, wykształcenia, 

    miejsca zamieszkania, długotrwałości bezrobocia nie uległa większym zmianom w  

    stosunku do 2001 r. 

4. Grupy ryzyka zatrudnieniowego na lokalnym rynku pracy tworzą:

· kobiety 





– 52,5%,
· zamieszkali na wsi 




– 68,9%,
· długotrwale bezrobotni 



– 58,9%, 
· osoby do 24 lat 




– 31%

· w tym absolwenci 




– 5,6%,
· osoby od 24-34 lat




– 32,4% 

w sumie osoby młode do 34 lat                                – 63,4%
· osoby z niskim poziomem wykształcenia 

– 65,6%.

5. Wzrósł poziom bezrobocia rotacyjnego – w ciągu roku jedna osoba zatrudniona jest na 

    podstawie 2 – 3 terminowych umów o pracę, pomiędzy którymi wraca na bezrobocie. 

    69,6% osób rejestrujących się w 2002 roku to rejestrujący się po raz kolejny. 

6. Zmalała liczba uprawnionych do zasiłku przedemerytalnego o 2,4%, natomiast wzrosła do 

    świadczenia przedemerytalnego o 20,1%.

7. W 2002 r. odnotowano niewielki wzrost liczby zgłoszonych zwolnień grupowych (o 1,2%), 

    oraz większy wzrost liczby zrealizowanych zwolnień grupowych. (o 27,6%).

3. POŚREDNICTWO PRACY I PORADNICTWO ZAWODOWE
3.1. OFERTY PRACY

W 2002 roku do rejestru Powiatowego Urzędu Pracy w Gorlicach napłynęło 1291 ofert pracy od lokalnych pracodawców, tj. o 19 % więcej niż w poprzednim roku.

Oferty te znalazły się w posiadaniu PUP zarówno w wyniku bezpośrednich zgłoszeń od pracodawców jak i podejmowanych przez pośredników działań marketingowych.

W ramach zgłoszonych ofert pracy zarejestrowano:

· 575 ofert pracy niesubsydiowanej (44,5 % ogółu ofert)

·  675 ofert prac subsydiowanej z Funduszu Pracy (52,3% ogółu ofert) 

·   41 ofert pracy subsydiowanej z PFRON (3,2 % ogółu ofert)

W stosunku do roku 2001 zarejestrowano spadek ofert niesubsydiowanych (o 11,8%) oraz wzrost subsydiowanych ofert z Funduszu Pracy (o 46,5%).

Liczba zgłoszonych ofert pracy w poszczególnych miesiącach 2002r. była zmienna. Podobnie jak w ubiegłym roku najwięcej ofert znajdowało się w dyspozycji PUP w miesiącach wiosenno – letnich. Znacząco natomiast spadła liczba ofert pracy w miesiącach zimowych, jednakże  była ona większa niż liczba ofert pracy zgłoszonych  w analogicznym okresie roku ubiegłego.

Oferty pracy zgłaszane w poszczególnych miesiącach 2002r.
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Średnio w ciągu 2002 r. na jedno zgłoszone wolne miejsce pracy przypadało 108 osób bezrobotnych (o 24 osoby mniej niż w roku 2001).

Oferty pracy pozyskane w 2002r. pochodziły głównie od pracodawców sektora prywatnego – 71,9% ogółu zgłoszonych ofert (podobnie jak w roku poprzednim).

Spośród ofert, którymi dysponował PUP w 2002r., 399 przeznaczonych było dla absolwentów, w tym tylko 2 oferty niesubsydiowane.

W porównaniu z rokiem 2002 nastąpił wzrost ofert subsydiowanych adresowanych do absolwentów o 146,1%.

Miało to związek ze znacznym wzrostem środków Funduszu Pracy na aktywizację zawodową absolwentów (Gorlicki Program Pierwsza Praca).

Oferty pracy dla osób niepełnosprawnych stanowiły 3,2% ogółu zgłaszanych ofert. Ich liczba (41 ofert) utrzymała się na poziomie roku ubiegłego.

Poniższa tabela przedstawia dynamikę zgłaszanych ofert pracy w poszczególnych sekcjach gospodarki narodowej

	Lp. 
	Rodzaje działalności wg PKD
	Oferty pracy 2001
	Oferty pracy 2002
	Dynamika ofert pracy

	
	
	1
	2
	2:1

	1
	Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo
	10
	24
	240,0

	2
	Rybołówstwo i rybactwo
	0
	0
	0

	3
	Górnictwo i kopalnictwo
	24
	0
	0


	4
	Działalność produkcyjna
	218
	261
	119,7

	5
	Zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę
	2
	8
	400,0

	6
	Budownictwo
	185
	224
	121,1

	7
	Handel i naprawy
	180
	296
	164,4

	8
	Hotele i restauracje
	52
	41
	78,8

	9
	Transport, składowanie i łączność
	17
	30
	176,5

	10
	Pośrednictwo finansowe
	7
	24
	342,8

	11
	Obsługa nieruchomości, wynajem i działalność związana z prowadzeniem interesów
	44
	45
	102,3

	12
	Administracja publiczna i obrona narodowa, gwarantowana prawnie opieka socjalna
	127
	92
	72,4

	13
	Edukacja
	68
	95
	139,7

	14
	Ochrona zdrowia i opieka społeczna
	38
	91
	239,5

	15
	Pozostała działalność usługowa, komunalna i socjalna
	74
	60
	81,1

	16
	Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników
	0
	0
	0

	17
	Organizacje i zespoły międzynarodowe
	0
	0
	0

	18
	Działalność niezidentyfikowana
	0
	0
	0


	OGÓŁEM
	1046
	1291
	--------------


Z analizy powyższego zestawienia wynika, że w 2002 r znacząco zmalał udział ofert pracy zgłaszanych przez firmy z branży: hotelarsko-gastronomicznej, administracji publicznej, oraz z pozostałej działalności usługowej, komunalnej i socjalnej. Z branż górnictwa i kopalnictwa w analizowanym okresie nie wpłynęła żadna oferta pracy. 

Niewielki wzrost nastąpił w takich branża jak: edukacja, budownictwo, działalność produkcyjna, handel, transport.

Natomiast znaczący wzrost ofert pracy zaobserwowano w: rolnictwie, zaopatrywaniu w energię elektryczną, pośrednictwie finansowym, ochronie zdrowia i opiece społecznej.

Zawody (grupy zawodów), w których w 2002r.zgłoszono większe ilości ofert pracy – z uwzględnieniem poziomu wykształcenia oraz dynamiki zgłoszeń 2001/2002.

	ZAWÓD

(GRUPY ZAWODÓW)
	LICZBA OFERT PRACY ZGŁOSZONYCH
	DYNAMIKA OFERT

	
	2001
	2002
	

	
	1
	2
	2:1

	Wykształcenie wyższe

	Nauczyciele
	36
	36
	0

	w tym: j. obcego
	22
	14
	63,6

	                 pozostali nauczyciele (fizyki, polskiego, matematyki, przedmiotów zawodowych, przedszkola, nauczania początkowego)
	14
	22
	157,1

	Dyrektor (kierownik zakładu lub wew. jednostki w zakładzie)
	10
	10
	0

	Grupa specjalistów ds. finansów, analizy rynku, marketingu, analizy rachunku ekonomicznego 
	10
	12
	120,0

	Grupa inżynierów
	16
	17
	106,2

	Wykształcenie policealne i średnie zawodowe

	Referent administracyjno - biurowy
	70
	122

	174,3

	Akwizytor – przedstawiciel handlowy
	10
	16
	160,0

	Księgowy bilansista/ds. rozrachunków
	10
	16
	160,0

	Sekretarka 
	5
	12
	240,0

	Agent usług informacyjnych
	0
	12
	0

	Referent ekonomiczny, finansowo-księgowy
	4
	11
	275,0

	Pielęgniarka internistyczna
	3
	9
	300,0

	Agent ochrony osób i mienia
	5
	9
	180,0

	Terapeuta zajęciowa
	0
	7
	0

	Bibliotekarz
	4
	7
	175,0

	Fizjoterapeuta 
	2
	5
	250,0

	Wykształcenie zasadnicze zawodowe

	Sprzedawca/magazynier

	122
	216
	177,0

	Spawacz ręczny łukiem elektrycznym/gazowy
	56
	49
	87,5

	Kierowca samochodu ciężarowego/osobowego

Kierowca autobusu
	48

2
	42

12
	87,5

600,0

	Szwaczka
Krawiec odzieży skórzanej
	4
2
	32
19
	800,0
950,0

	Kucharz
	32
	25
	78,1

	Murarz/tynkarz
	31
	27
	87,0

	Fryzjer 
	13
	14
	107,7

	Stolarz galanterii drzewnej/meblowy
	6
	19
	316,7

	Kelner – bufetowy/barman
	21
	16
	76,2

	Piekarz 
	13
	11
	84,6

	Ślusarz
	14
	9
	64,3

	Pilarz 
	6
	8
	88,9

	Cukiernik
	1
	7
	700,0

	Mechanik samochodów
	3
	7
	233,3

	Tokarz 
	6
	6
	0

	Cieśla 
	5
	5
	0

	Bez kwalifikacji

	Robotnik przy pracach prostych: budowlany, gospodarczy, leśny, placowy, pomocniczy w przemyśle drzewno-papierniczym, pomocniczy w przemyśle spożywczym, sprzątaczka, pomoc kuchenna
	256
	150
	58,6


  Charakterystyka zawodów, w których pracodawcy zgłaszali zapotrzebowanie na 

  pracowników w 2002 roku: 

Pracownicy, na których zgłaszali zapotrzebowanie pracodawcy, zostali pogrupowani 

  w osiem szerokich kategorii zawodowych zgodnych z międzynarodową klasyfikacją 

  zawodów.
  Kadra kierownicza: W jej skład wchodzą wyżsi urzędnicy, kierownicy wielkich organizacji 

  oraz kierownicy małych i średnich zakładów pracy. W sumie w badanym okresie pracodawcy    

  zgłosili zapotrzebowanie na 10 pracowników na stanowiska kierownicze. Od kandydatów 

  wymagano przede wszystkim wyższego wykształcenia, doświadczenia, fachowości oraz 

  uczciwości i zaangażowania w wykonywaną pracę. 

  Specjaliści: Do tej kategorii zalicza się wysoko wykwalifikowanych specjalistów: 

  architektów, inżynierów, lekarzy, a także specjalistów zajmujących się handlem, ekonomią   

  oraz nauczycieli. Specyfika tych zawodów sprawia, że pracodawcy formułowali zróżnicowane

  wymagania. Jednocześnie popyt na tych pracowników był stosunkowo niewielki.  

  Oczekiwania pracodawców były rozproszone – zgłaszali oni zapotrzebowanie na takie 

  stanowiska, jak nauczyciel-instruktor-ds.fitnessu, psycholog czy geodeta. Pewnym   

  zaskoczeniem był brak popytu na wysokokwalifikowanych informatyków i programistów oraz 

  architektów i inżynierów. 

  Odrębną kategorię tworzyli nauczyciele – istniał popyt na nauczycieli, w tym głównie  

  języków obcych. Od kandydatów na nauczycieli wymagano jedynie odpowiedniego 

  wykształcenia, nie formułowano dodatkowych oczekiwań. 

  Technicy i inny średni personel: Największy popyt na pracowników w tej kategorii istniał

  na księgowe– wymagane było przygotowanie zawodowe, umiejętność samodzielnego 

  prowadzenia księgowości. 

  Istniał również niewielki popyt na techników. W zgłoszonych zapotrzebowaniach stawiano na  

  fachowość, solidność, zainteresowanie tematem oraz młody wiek. Znowu, podobnie jak w 

  przypadku specjalistów, zaskakujący był brak znaczącego popytu na stanowiska związane z 

  obsługą sprzętu komputerowego. 

  Pracownicy obsługi biurowej: Pracodawcy zgłosili zapotrzebowanie na 

  ponad 100 pracowników obsługi biurowej: referentów administracyjno-biurowych,    

  magazynierów, referentów księgowości, sekretarki. Zwracano uwagę na wykształcenie  

  (przynajmniej średnie), doświadczenie i umiejętność obsługi komputera. 

  Pracodawcy formułując zapotrzebowanie na pracowników obsługi biurowej używali rodzaju 

  żeńskiego, co może wskazywać na istnienie ukrytego kryterium płci. 

  Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy: W tej kategorii zdecydowanie przeważali

  sprzedawcy - zgłoszono zapotrzebowanie na 185 sprzedawców. Większość 

  pracodawców wymagała od kandydatów doświadczenia zawodowego, umiejętności obsługi 

  kas fiskalnych i komputera, część z nich zwracała uwagę na wykształcenie (minimum 

  średnie), umiejętności interpersonalne i prezencję. Popyt istniał też w branży gastronomicznej –pracodawcy zgłaszali zapotrzebowanie na kucharzy i kelnerów.  

  Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy: Pracodawcy zgłosili zapotrzebowanie na   

  kilkudziesięciu pracowników z tej grupy zawodów. Poszukiwani byli przede wszystkim 

  wykwalifikowani robotnicy z branży budowlanej, spawacze i piekarze. Pracodawcy 

  poszukując tych pracowników dużą wagę przywiązywali do umiejętności zawodowych, 

  fachowości i uprawnień. Często podkreślali, że chodzi o rzeczywiste umiejętności – to 

  wskazuje na fakt, że nie muszą być potwierdzone formalnym wykształceniem. 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń: Z całej grupy zawodów popyt istniał

jedynie na kierowców – w badanym okresie pracodawcy zgłosili chęć zatrudnienia 54 pracowników na to stanowisko. Poza prawem jazdy wymagane było: średnie wykształcenie, uprawnienia do przejazdów międzynarodowych, świadectwa kwalifikacji, doświadczenie zawodowe, dyspozycyjność, pracowitość, a nawet dobra prezencja. 

Robotnicy przy pracach prostych: Na pracowników tych istniało stosunkowo duże

  zapotrzebowanie. Poszukiwani byli robotnicy sezonowi w budownictwie, pracownicy fizyczni   

  w produkcji lub leśnictwie, pomoce kuchenne. Tu głównie zwracano uwagę na pracowitość i 

  ogólne predyspozycje do pracy (zaangażowanie, uczciwość, dokładność).

Z uwagi na brak w ewidencji bezrobotnych, odpowiednich kandydatów wystąpiły w 2002r. trudności w realizacji ofert pracy w następujących stanowiskach: 

1. psycholog

2. instruktor ds. fitness i kursów tańca

3. nauczyciel języka angielskiego

4. nauczyciel języka niemieckiego

5. nauczyciel fizyki

6. nauczyciel teoretycznych przedmiotów zawodowych odzieżowych

7. inspektor ds. kontroli

8. główny księgowy

9. inż. budownictwa ze znajomością języka obcego

10. inżynier mechanik-spawalnictwa

11. inżynier inż. środowiska uzdatniania wody i oczyszczania ścieków

12. inżynier metalurgii i inżynierii materiałowej

13. kierownik działu służb pracowniczych

14. kierownik nadzoru wodnego

15. kierownik szwalni (osoba niepełnosprawna)

16. kierownik zmiany

W ramach realizacji tzw. „otwartego pośrednictwa pracy” pozyskano i podano do wiadomości bezrobotnych i poszukujących pracy 101 zgłoszeń zamiejscowych ofert pracy. Trudno określić liczbę miejsc pracy, ponieważ zgłoszenia bardzo często nie zawierały takich informacji. Najczęściej poszukiwano:

· przedstawicieli handlowych

· agentów ubezpieczeniowych

· kucharzy

W ciągu 2002r. w dyspozycji tut. PUP znajdowało się 116 zgłoszeń zatrudnienia za granicą na kilkaset miejsc pracy, m.in. w następujących zawodach: 

· pielęgniarka,
· lekarz, 

· fizjoterapeuta

· opiekunka do dziecka, (część z nauką języka obcego -Au Pair),
· kucharz i pomoc kuchenna,
· kelner i pomocnik kelnera,
· pokojowy/pokojówka,
· rzeźnik/masarz,

· spawacz,

· operator wtryskarek,

· rolnik/ogrodnik,

· pracownicy w sieci McDonalds,

· majster budowy,

· szofer,

· lokaj,

· mechanik samochodowy,

· administrator domu,

· zarządca służbą domu

· wykwalifikowani pracownicy do prac hodowlanych,

· kierowca samochodu ciężarowego z przyczepami i naczepami,

· elektryk,

· konserwator,

· robotnik wyspecjalizowany w żelbetonie,

· robotnik wyspecjalizowany w pracach ogrodniczych, sadowniczych oraz szkółkach rolnych.

3.2. WSPÓŁPRACA Z PRACODAWCAMI

W zakresie pozyskiwania i realizacji ofert pracy PUP współpracował w 2002r. z 503 lokalnymi pracodawcami (o 22,3% współpracujących pracodawców więcej niż w 2001r.) Miernikiem współpracy jest zgłoszenie minimum jednej oferty pracy.

W zakresie pośrednictwa pracy współpracowały głównie firmy małe zatrudniające do 50 pracowników. Podobnie jak w poprzednim roku były one znaczącym klientem PUP, gdyż to one zgłaszały większość wolnych miejsc pracy.

W 2002r. pośrednicy pracy przeprowadzili 352 wizyty u pracodawców (o 29,9% mniej niż w 2001 r.). Ich wynikiem było pozyskanie 72 ofert pracy, co stanowiło 5,6% ogółu ofert będących w dyspozycji PUP. 

Na pozyskanie jednej oferty potrzeba było średnio 5 wizyt u pracodawcy. Jedynie 20,4% wizyt było efektywnych – ich wynikiem było pozyskanie przynajmniej 1 wolnego miejsca pracy.

Rozpoznaniu potrzeb zatrudnieniowych i szkoleniowych lokalnych pracodawców służyły badania ankietowe. W 2002r. badaniami tymi objęto 462 przedsiębiorców (1% przedsiębiorców na lokalnym rynku pracy). Na ankiety odpowiedziało jedynie 30,1% z nich.

85,3% pracodawców stwierdziło, iż „aktualnie w zakładzie brak wolnych miejsc pracy”.

Odnośnie planów rekrutacyjnych na najbliższe 6 miesięcy: 

· 11,8% pracodawców zadeklarowało stworzenie nowych miejsc pracy 

(w sumie ok.8 nowych miejsc),

· 14,7% pracodawców planuje redukcje personelu (w sumie o ok. 101 osób),

· 64,7% pracodawców stwierdziło, iż liczba zatrudnionych nie ulegnie zmianie,

· 8,8% nie udzieliło odpowiedzi.

Potrzeby szkoleniowe zgłosiło 14,7% ankietowanych pracodawców. Wymieniane rodzaje potrzebnych szkoleń, to:

· przepisy BHP,

· obsługa komputera,

· obsługa kas fiskalnych

· podnoszenie kwalifikacji dla pielęgniarek.
3.3. PODJĘCIA PRACY NIESUBSYDIOWANEJ 

W 2002r. z ewidencji bezrobotnych wyrejestrowano 3547 osób
 z powodu podjęcia pracy (o 512 więcej niż w 2001r.). Oferty pracy zgłoszone w liczbie 1291, stanowią tylko część ofert funkcjonujących na naszym rynku pracy, co potwierdza fakt podejmowania  pracy przez bezrobotnych bez pośrednictwa pracy. Skalę zjawiska obrazuje wykres:

Pozyskanie ofert pracy i podjęcia pracy w 2002 r.
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Za pośrednictwem PUP pracę podjęło 943 osoby bezrobotne, w tym 294 osoby (31,2%) pracę  niesubsydiowaną. W porównaniu do roku 2001 nastąpił spadek ilości podjęć pracy niesubsydiowanej o 31osób, tj. 10,5%. Wskaźnik wykorzystania ofert pracy w 2001r. wyniósł 73% (w 2001r. – 70,8%). 

Wśród osób podejmujących pracę niesubsydiowaną w 2002r.przeważały osoby młode do 34 roku życia, z wykształceniem zasadniczym zawodowym, pozostające bez pracy do 6 miesięcy.

Udział absolwentów w podjęciu pracy niesubsydiowanej wynosił 1,7% (był mniejszy niż w roku poprzednim o 4,5%).

Szczegółową strukturę osób podejmujących zatrudnienie niesubsydiowane w 2002r. ze względu na wiek, wykształcenie, okres pozostawania bez pracy przedstawiają wykresy.

Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną wg wieku.
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Prace niesubsydiowane za pośrednictwem PUP podejmowały głównie osoby młode do 34 lat (69%).

Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną wg wykształcenia.
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Najliczniej za pośrednictwem PUP prace niesubsydiowane podejmowały osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym (50,3%).

Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną wg czasu pozostawania bez pracy.
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Osoby pozostające  w rejestrze bezrobotnych do 3 miesięcy najczęściej podejmowały zatrudnienie niesubsydiowane za pośrednictwem PUP (40,8%). Jest to zmiana w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego. Nastąpił wzrost osób podejmujących pracę w tym przedziale czasowym z 24,3% w 2001 r. do 40,8% w 2002 roku.
3.4. PORADNICTWO I INFORMACJA ZAWODOWA

Do usług świadczonych przez PUP w 2002r. w zakresie poradnictwa zawodowego należały:

· poradnictwo indywidualne,

· poradnictwo grupowe,

· indywidualne informacje zawodowe,

· grupowe informacje zawodowe.

W 2002 r. z poradnictwa zawodowego skorzystało łącznie 1180  tj. o 21,5% więcej niż w 2001r.; z tego:

· z poradnictwa indywidualnego  -

 
312 osób (26,4% ogółu)

· z poradnictwa grupowego  -  



39 osób (3,3% ogółu)

· z indywidualnej informacji zawodowej  -  

448 osób (38% ogółu)

· z grupowej informacji zawodowej  -  

381 osób (32,3% ogółu)

Liczba odbiorców poradnictwa zawodowego w 2001 i 2002 roku.
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W stosunku do 2001r. zwiększył się jedynie procentowy udział osób korzystających z 

poradnictwa indywidualnego (z 11,6% do 26,4%).

Poradnictwem i informacją zawodową objęto w 2002 r. 9,06% ogółu bezrobotnych korzystających z usług urzędu, w tym

· poradnictwem zawodowym  -  2,22%,
· informacją zawodową  -  6,84%.
Wśród ogółu osób korzystających z usług poradnictwa zawodowego większość stanowili:

· mężczyźni  -  56,7% (w roku 2001 większość stanowiły kobiety 59,1%),

· osoby zamieszkałe na wsi  -  68,4%,( w roku 2001 .- 51,5%),
· bezrobotni powyżej 12 miesięcy- 43% ogółu (w roku 2001  -  18,7%),
· młodzież do 24 roku życia korzystająca z poradnictwa zawodowego (indywidualnego i grupowego) 39%, ( w roku 2001- 48,0%),
· absolwenci stanowili 20,2 % ogółu, ( w roku2001 – 40,9%),
· osoby niepełnosprawne - 0,3% (w roku 2001  -  1,2%).
Efektem realizacji programu poradnictwa zawodowego w 2002 roku było:

· podjęcie pracy przez 42 osoby, z tego przez 30 osób do 3 miesięcy od ostatniego spotkania w ramach usługi doradczej (w 2001 - 13 osób)

· podjęcie szkolenia przez 41 osób ( w 2001 - 24 osoby)

· podjęło dalsza naukę 8 osób ( w 2001 – 0 osób)

· podjęło działalność gospodarczą 2 osoby ( w 2001 – 1 osoba)

3.5. AKTYWIZACJA ZAWODOWA ABSOLWENTÓW

PROGRAM „ABSOLWENT 2001”

Do 31 maja 2002 r. Powiatowy Urząd Pracy realizował Program „Absolwent 2001”

W ramach realizacji programu zorganizowano:

· 7 edycji spotkań informacyjnych, w których udział wzięło 51 absolwentów(do udziału w spotkaniu zaproszono 280 absolwentów - frekwencja 18,2%),

· 5 edycji warsztatów poszukiwania pracy, w których udział wzięło 7 absolwentów (do udziału w warsztatach zaproszono 51 absolwentów - frekwencja 13,7%),

· indywidualną poradę zawodową otrzymało 6 absolwentów,

Efekty zatrudnieniowe realizacji Programu:

· 38 absolwentów skierowano na staże,

· 38 absolwentów skierowano na umowy absolwenckie,

· 4 absolwentów skierowano na prace interwencyjne,

· 5 absolwentów skierowano na roboty publiczne. 

Ponadto, jak co roku zorganizowano spotkanie z pedagogami lokalnych szkół ponadgimnazjalnych z Powiatu Gorlickiego oraz przedstawicielami Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Gorlicach. Celem spotkania było przekazanie informacji o sytuacji absolwentów na lokalnym rynku pracy, usługach Urzędu świadczonych dla absolwentów.

GORLICKI PROGRAM PIERWSZA PRACA 

W dniu 03 czerwca 2002 r. rozpoczęła się realizacja Gorlickiego Programu „ PIERWSZA PRACA ’’

W ramach realizacji Programu do końca roku 2002 r.:

· 1218 rejestrującym się absolwentom przekazano informację o: prawach i obowiązkach osób bezrobotnych, usługach Urzędu, możliwości uczestniczenia w Programie,

· 1218 absolwentów zaproszono do złożenia wizyty w pośrednictwie pracy celem rozeznania potrzeb zatrudnieniowych i szkoleniowych. 

Zgłosiło się na indywidualną rozmowę do pośredników 253 absolwentów (20,8% z ogółu zaproszonych).

· zorganizowano 24 edycje spotkań informacyjno-szkoleniowych , w których  udział wzięło 333 absolwentów, (do udziału w spotkaniu zaproszono 1218 absolwentów - frekwencja 27,3%)

· z indywidualnej pomocy doradcy zawodowego skorzystało174 absolwentów, w tym:

- z indywidualnej porady zawodowej – 56 absolwentów

           - z indywidualnej informacji zawodowej – 118 absolwentów

· 12 absolwentów uczestniczyło w zajęciach Klubu Pracy (nieusytuowanego w strukturze PUP)

· Szkoleniami objęto 57 absolwentów ( grupowe: ABC przedsiębiorczości-15 osób, Prawo jazdy kat. C- 12 osób, nowoczesne techniki sprzedaży – 10 osób, podstawowe zagadnienia higieny-15 osób, szkolenie indywidualne 5 osób)

· W okresie od 01.06.2002 r. do 31.12.2002 r. zorganizowano 10 giełd pracy, w których udział wzięło 33 absolwentów. 

Efekty zatrudnieniowe realizacji Programu:

· 3 absolwentów podjęło pracę niesubsydiowaną,

· 47 absolwentów podjęło refundacje absolwenckie,

· 222 absolwentów podjęło staż,

· 26 absolwentów podjęło prace społecznie użyteczne,

· 2 absolwentom udzielono pożyczki na rozpoczęcie działalności gospodarczej  

           ( handel detaliczny meblami, usługi instalatorsko-budowlane ).

Łącznie pracę podjęło do końca 2002 r. – 300 absolwentów.

3.6. KLUBY AKTYWNEGO POSZUKIWANIA PRACY

Na terenie powiatu gorlickiego funkcjonuje jeden Klub Pracy – w Gminie Moszczenica.

W szkoleniach w Klubie Pracy mających na celu nabywanie umiejętności poszukiwania i uzyskiwania zatrudnienia uczestniczyło w 2002r. – 27 osób, w tym 26 osób bezrobotnych.

Struktura uczestników Klubu Pracy.
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Z powyższego zestawienia wynika, iż statystyczny uczestnik zajęć Klubów Pracy to osoba młoda (do 24 lat), zamieszkała na wsi, pozostająca bez pracy do 12 miesięcy.
Liczba bezrobotnych uczestniczących w KP i zatrudnionych po KP.
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Liczba osób zatrudnionych po zajęciach KP wyniosła w 2002 roku 58,8%
,natomiast w 2001 
27,6%.
3.7. PODSUMOWANIE

1.Ilość zgłoszonych przez pracodawców ofert pracy wzrosła o 19% w stosunku do roku poprzedniego.

2.Na jedną ofertę pracy przypadało w ciągu roku średnio 108 osób bezrobotnych.

3.Większość zgłoszonych ofert pracy pochodziła z sektora prywatnego - 71,9%.

4.Wykorzystanie pozyskanych ofert pracy kształtowało się na poziomie 73%. Nie bez znaczenia dla efektywności świadczonych usług z zakresu pośrednictwa pracy są następujące czynniki (zjawiska):

· Niewielka atrakcyjność zgłaszanych ofert pracy, odznaczająca się niskim poziomem  oferowanej płacy przy równocześnie wysokich wymaganiach kwalifikacyjnych.

· Wycofywanie się pracodawców ze zgłaszanych ofert pracy.

· Kierowanie się przez pracodawców przy rekrutacji pracowników kryteriami odmiennymi od tych, które zostały zgłoszone w ofercie.

· Funkcjonujące stereotypy odnoszące się do osób bezrobotnych, które niestety często sami bezrobotni utrwalają.

-     Brak w ewidencji osób bezrobotnych spełniających wymagania pracodawców. Dotyczy to 

       w szczególności osób z wyższym wykształceniem (specjalistów).

4. REALIZACJA AKTYWNYCH PROGRAMÓW  PRZECIWDZIAŁANIA BEZROBOCIU W 2002 ROKU.

4.1. PLANOWANIE ZADAŃ NA ROK 2002.

W 2002 r. na realizację aktywnych programów przeciwdziałania bezrobociu 

Powiatowi Gorlickiemu  przyznane zostały środki w łącznej wysokości: 2.373.300 zł, w tym:

· 1.726.500 zł decyzją Nr RP/072/64/ML/02 z dnia 30.04.2002 r. -środki FP na finansowanie programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu,

· 579.100 zł decyzją Nr DF.I./075/109/02 z dnia 02.07.2002 r. – zwiększenie środków FP na realizację programu „Pierwsza Praca ”,

· 31.700 zł decyzją Nr DF.I./075/162/02 z dnia 25.07.2002 r. – zwiększenie środków FP na realizację programu „Zielone Miejsca Pracy”,

· 695.900 zł  w tym na rok 2003 – 659.900 zł  - decyzją Nr D.F.I./075/227/02 z dnia 17.10.2002 r. – zwiększenie środków FP na  programy na rzecz przeciwdziałania bezrobociu, głównie dla zamieszkałych na terenach wiejskich.

Na tej podstawie Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach sporządził plan finansowy Funduszu Pracy w 2002 roku uwzględniający wydatkowanie środków na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu, pozytywnie zaopiniowany przez Powiatową Radę Zatrudnienia oraz zatwierdzony Uchwałą Zarządu Powiatu Gorlickiego.

Zaplanowaną strukturę wydatków na poszczególne programy przedstawia poniższa tabela.

Plan realizacji zadań w zakresie aktywnych programów przeciwdziałania bezrobociu na 2002r.
	Poz.
	Zadanie
	Plan

	
	
	Kwota
	Liczba osób

	1.
	Prace interwencyjne
	565.000
	165

	2.
	Roboty publiczne
	211.400
	54

	3.
	Programy specjalne
	159.500
	22

	4.
	Szkolenia
 
	143.400
	119

	5.
	Pożyczki

	288.000
	16

	6.
	Aktywizacja Zawodowa Absolwentów
	1.006.000
	425

	7.
	OGÓŁEM
	2.373.300
	801


Realizacja w 2002 r. aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu.

	Lp.
	Zadanie
	Podstawowy

 limit

środków –

-algorytm

powiat.

/dec. z dnia

30.04.2002/
	Limit środków dodatkow.

„Pierwsza Praca”

/dec z dnia

02.07.2002/
	Limit

„Zielone

Miejsca Pracy”

/dec z dnia

25.07.2002/
	Limit środków dodatkowych – II edycja

/dec. z dnia 17.10.2002 /
	Ogółem
	Wykonanie 

Planu
	% wykona

-nia

planu

	
	
	
	
	
	Na aktywi -

-zację absol -wentów
	Na aktywi 

-zację poz.

grup bezrob.
	Razem

poz. 6 + poz. 7
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Prace interwencyjne
	a)   565.000
	-
	-
	-
	-
	-
	565.000
	515.405
	91,2

	
	
	b)          150
	-
	-
	-
	15
	15
	165
	181
	109,7

	2.
	Roboty

publiczne
	a)   211.400
	-
	-
	-
	-
	-
	211.400
	198.112
	93,7

	
	
	b)            54
	-
	-
	-
	-
	-
	54
	61
	113,0

	3.
	Programy specjalne
	a)   159.500
	-
	-
	-
	-
	-
	159.500
	115.141
	72,2

	
	
	b)            22
	-
	-
	-
	-
	-
	22
	22
	100,0

	4.
	Szkolenia
	a)   143.400
	48.000
	-
	-
	-
	-
	191.400
	165.389
	86,4

	
	
	b)          119
	56
	-
	-
	-
	-
	175
	181
	103,4

	5.
	Pożyczki
	a)   252.000
	38.000
	-
	-
	36.000
	36.000
	326.000
	282.000
	86,5

	
	
	b)            14
	2
	-
	-
	2
	2
	18
	16
	88,9

	6.
	Umowy absolwenckie
	a)   181.100
	89.000
	-
	-
	-
	-
	270.100
	255.552
	94,6

	
	
	b)            38
	44
	-
	4
	-
	4
	86
	85
	98,8

	7.


	Staże
	a)   214.100   
	369.100
	31.700
	-
	-
	-
	614.900
	599.292
	97,5

	
	
	b)            48
	180
	8
	20
	-
	20
	256
	258
	100,8

	8.
	Prace społeczno

- użyteczne
	a)        -
	35.000
	-
	-
	-
	-
	35.000
	29.165
	83,3

	
	
	b)        -
	20
	-
	5
	-
	5
	25
	26
	104

	
	Razem
	a) 1.726.500
	579.100
	31.700
	-
	36.000
	36.000
	2.373.300
	2.160.056
	91,0

	
	
	b)           445
	302
	8
	29
	17
	46
	801
	830
	103,6


a) kwota /w zł/

b) osoby

Podstawą niniejszej analizy są następujące założenia:

· szkolenia realizowane dla absolwentów ujmowane są w pozycjach  – szkolenia,

· pożyczki dla absolwentów w pozycjach – pożyczki . 

Powyższe założenia mają na celu dokonanie analizy porównawczej  roku 2002 z 2001.

Ponadto w wydatkach  poniesionych na staże zostały ujęte zgodnie z wymogami sprawozdania MPiPS - 02 stypendia szkoleniowe absolwentów. 

4.2. WYDATKI Z FUNDUSZU PRACY NA AKTYWNE PROGRAMY RYNKU PRACY W 2002 ROKU

W 2002r. wydatki poniesione na realizację aktywnych programów rynku pracy wynosiły 2.160.056 zł i stanowiły 6,1% ogółu wydatków z Funduszu Pracy. 

W 2001 r. udział ten wynosił 5,6 % (wzrost o 0,5 % ).

Z łącznej kwoty wydatków z Funduszu Pracy 91,8 % przyznano na zasiłki 

( zasiłki dla bezrobotnych, zasiłki przedemerytalne, świadczenia przedemerytalne).

W stosunku do poprzedniego roku jest to wzrost o 0,1%.

Szczegółową strukturę wydatków ogółem z Funduszu Pracy w 2002 r. przedstawia wykres.

Wydatki z Funduszu Pracy w 2002 roku.
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W porównaniu z 2001 r. odnotowano wzrost wydatków na świadczenia przedemerytalne 

( o 3,1%), a także na zasiłki przedemerytalne ( o 1,4 %).

Zmalał natomiast udział środków wydatkowanych na zasiłki dla bezrobotnych (o 4,4%).

W zakresie aktywnych programów rynku pracy struktura wydatków w 2002 r. przedstawiała się następująco:

Struktura wydatków na aktywne programy rynku pracy w 2002 r.
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W strukturze wydatków na subsydiowane programy rynku pracy największy udział miały wydatki na program staży ( 27,7 %), najniższy zaś na program prac społeczno – użytecznych (1,4%).

Porównanie wydatków z Funduszu Pracy na poszczególne programy rynku pracy w latach 2001/2002  przedstawia tabela i wykres.

Wydatki w latach 2001 i 2002
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Wydatki poniesione w 2002 r. na finansowanie aktywnych programów rynku pracy stanowiły 126,7 % wydatków z 2001 r. W porównaniu z 2001 rokiem wzrosły wydatki na finansowanie prac interwencyjnych ( o 4,2 %),szkoleń (o 177,9 %), pożyczek (o 2,2 % ), umów absolwenckich (o 36,6 %), staży ( o 63,2 %). Zmniejszyły się natomiast wydatki na finansowanie robót publicznych ( o 38,2 %).

Wydatki na aktywne programy przeciwdziałania bezrobociu w roku 2002 i 2001
	Lp.
	Wyszczególnienie
	Wydatki w 2002 r.
	Wydatki w 2001r.
	Porównanie w %

	1
	2
	3
	4
	3/4

	
	Wydatki ogółem
	2.160.056
	1.705.229
	126,7

	1.
	Prace interwencyjne
	515.405
	494.835
	104,2

	2.
	Roboty publiczne
	198,112
	320.745
	61,8

	3.
	Programy specjalne
	115.141
	0
	0

	4.
	Szkolenia
	165.389
	59.510
	277,9

	5.
	Pożyczki
	282.000
	276.000
	102,2

	6.
	Umowy absolwenckie
	255.552
	187.035
	136,6

	7.
	Staże
	599.292
	367.104
	163,2

	8.
	Prace społeczno - użyteczne
	29.165
	0
	0


W 2002 roku plan finansowy Funduszu Pracy zrealizowano w 91,0 %.

4.3. UCZESTNICY AKTYWNYCH PROGRAMÓW RYNKU PRACY

W 2002 r. w aktywnych programach rynku pracy uczestniczyło ogółem 830 osób tj.103,6 % ilości zaplanowanych i 202,9 %  ilości osób objętych aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu w 2001 r.

Procentowy udział uczestników poszczególnych programów w latach 2002 i 2001.

 Rok 2002
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Procentowy udział osób bezrobotnych w poszczególnych programach liczony

do ogółu uczestników w latach 2001 i 2002 z wyjątkiem umów absolwenckich był zróżnicowany.

W ogólnej liczbie uczestników programów rynku pracy udział osób uczestniczących w pracach interwencyjnych, robotach publicznych i korzystających z pożyczek w 2002 r. obniżył się. Natomiast odsetek bezrobotnych kierowanych na szkolenia i staże znacznie wzrósł.

Porównanie liczby uczestników aktywnych programów rynku pracy w roku 2002 z rokiem 2001 przedstawia tabela i wykres.

Uczestnicy programów w roku 2002 i 2001.
	Lp.
	Wyszczególnienie
	Liczba uczestników w 2002 r.
	Liczba uczestników w 2001r.
	Porównanie w %

	1
	2
	3
	4
	3/4

	
	Ogółem uczestnicy
	830
	409
	202,9

	1.
	Prace interwencyjne
	181
	137
	132,1

	2.
	Roboty publiczne
	61
	108
	56,5

	3.
	Programy specjalne
	22
	0
	0

	4.
	Szkolenia
	181
	32
	565,6

	5.
	Pożyczki
	16
	16
	100,0

	6.
	Umowy absolwenckie
	85
	42
	202,4

	7.
	Staże
	258
	74
	348,6

	8.
	Prace społeczno - użyteczne
	26
	0
	0
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Uczestnicy programów w roku 2002 i 2001

 W porównaniu z 2001 rokiem nastąpił wzrost liczby osób korzystających z prac interwencyjnych ( o 32,1 %), szkoleń ( o 465,6,0 %),umów absolwenckich (o 102,4 %), staży ( o 248,6 %), natomiast znaczy spadek liczby osób uczestniczących w programie robót publicznych.

Wśród ogółu uczestniczących w subsydiowanych programach rynku pracy przeważali:

· mężczyźni ( 50,4 %),

· osoby zamieszkałe na wsi (62,6 % ),

· osoby młode do 24 roku życia (63,4 % ),

· osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym (46,6 %),

· osoby bezrobotne pozostające w ewidencji do 3 miesięcy ( 42,0 %),

Strukturę uczestników poszczególnych programów w 2002 r. wg wykształcenia, wieku, czasu pozostawania bez pracy przedstawiają tabele nr 1,2,3.

Tabela 1 Uczestnicy programów rynku pracy wg wykształcenia

	Lp.
	Programy rynku pracy
	Liczba osób uczestniczących w programie w 2002 r.

	
	
	Wykształcenie
	

	
	
	Wyższe
	policealne i średnie zawodowe
	Średnie LO
	Zasadnicze zawodowe
	Podstawowe i niepełne podstawowe
	Ogółem

	
	Ogółem

 W tym:
	75
	387
	79
	249
	40
	830

	1.
	Prace interwencyjne
	6
	64
	20
	76
	15
	181

	2.
	Roboty publiczne
	4
	7
	7
	31
	12
	61

	3.
	Pożyczki
	2
	6
	0
	6
	2
	16

	
	a) dla bezrobotnych
	2
	4
	0
	6
	2
	14

	
	b) dla pracodawców
	0
	2
	0
	0
	0
	2

	4.
	Umowy absolwenckie
	23
	29
	3
	30
	0
	85

	5.
	Staże 
	33
	180
	24
	21
	0
	258

	6.
	Programy specjalne
	0
	5
	1
	13
	3
	22

	7.
	Szkolenia
	2
	84
	22
	65
	8
	181

	8.
	Prace społ -użyteczne
	5
	12
	2
	7
	0
	26


Największy udział w aktywnych programach rynku pracy w roku 2002 miały osoby posiadające wykształcenie policealne i średnie zawodowe 46,6 % ogółu.

Drugą pod względem wielkości grupą były osoby posiadające wykształcenie zasadnicze zawodowe – 30,0 %. Natomiast najmniejszą grupę stanowiły osoby z wykształceniem podstawowym i niepełnym podstawowym - 4,8% i wyższym – 9,0%  ogółu uczestników. 

Struktura wykształcenia osób objętych aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu w latach 2001 i 2002 była zróżnicowana. W 2002 roku nastąpił znaczny spadek udziału osób posiadających wykształcenie zasadnicze zawodowe.

Tabela 2.Uczestnicy programów rynku pracy wg czasu pozostawania bez pracy

	Lp.
	Programy rynku pracy
	Liczba osób uczestniczących w programie w 2002 r.

	
	
	czas pozostawania bez pracy
	

	
	
	Do 3 miesięcy
	3 – 6

m-cy
	6 - 12

m-cy
	Powyżej 12

m-cy
	Ogółem

	
	Ogółem

 W tym:
	349
	161
	148
	172
	830

	1.
	Prace interwencyjne
	50
	26
	31
	74
	181

	2.
	Roboty publiczne
	18
	11
	10
	22
	61

	3.
	Pożyczki
	3
	5
	0
	8
	16

	
	a) dla bezrobotnych
	3
	4
	0
	7
	14

	
	b) dla pracodawców
	0
	1
	0
	1
	2

	4.
	Umowy absolwenckie
	40
	12
	33
	0
	85

	5.
	Staże
	161
	59
	38
	0
	258

	6.
	Programy specjalne
	0
	2
	5
	15
	22

	7.
	Szkolenia
	62
	35
	31
	53
	181

	8.
	Prace społ- użyteczne
	15
	11
	0
	0
	26


W programach wspierających zatrudnienie w 2002 r. najczęściej brały udział osoby pozostające w rejestrze bezrobotnych do 3 miesięcy. Była to grupa największa. Udział tych osób w ogólnej liczbie uczestników programów wynosił 42,0 %. Sporą grupę 20,7% - stanowiły osoby długotrwale bezrobotne. 

Tabela 3.Uczestnicy programów rynku pracy wg wieku

	Lp.
	Programy rynku pracy
	Liczba osób uczestniczących w programie w 2002 roku

	
	
	wiek

	
	
	Poniżej 24 lat
	25 – 34 lata
	35 - 44 lata
	45 - 54 lata
	Powyżej 55 lat
	Ogółem

	
	Ogółem w tym:
	526
	183
	90
	30
	1
	830

	1.
	Prace interwencyjne
	62
	67
	36
	16
	0
	181

	2.
	Roboty publiczne
	23
	21
	12
	4
	1
	61

	3.
	Pożyczki
	6
	6
	2
	2
	0
	16

	
	a) dla bezrobotnych
	5
	5
	2
	2
	0
	14

	
	b) dla pracodawców
	1
	1
	0
	0
	0
	2

	4.
	Umowy absolwenckie
	74
	11
	0
	0
	0
	85

	5.
	Staże 
	236
	22
	0
	0
	0
	258

	6.
	Programy specjalne
	3
	9
	7
	3
	0
	22

	7.
	Szkolenia
	100
	43
	33
	5
	0
	181

	8.
	Prace społ. - użyteczne
	22
	4
	0
	0
	0
	26


Najliczniejszą grupą uczestników programów rynku pracy w 2002 r. były osoby w wieku poniżej 24 lat – 63,4 % wszystkich adresatów programu.

Natomiast w niewielkim stopniu aktywizowano osoby w przedziale wiekowym 45 – 54 lata. Łącznie w tej grupie wiekowej objęto programami 30 osób – 3,6 % ogółu uczestników.

W 2001 roku również dominująca ze względu na wiek grupą uczestników były osoby poniżej 24 lat, ich udział w ogólnej liczbie wynosił 50,1 % ogółu uczestników.

4.4. PROGRAMY NA RZECZ PRZECIWDZIAŁANIA BEZROBOCIU REALIZOWANE ZE  ŚRODKÓW FUNDUSZU PRACY

W 2002 r. Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach realizował przewidziane w ustawie o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu aktywne programy rynku pracy, a to: prace interwencyjne, roboty publiczne, programy specjalne, szkolenia, pożyczki, umowy refundowane dla absolwentów, staże, prace społecznie użyteczne.

4.4.1. PRACE INTERWENCYJNE

W 2002 r. prace interwencyjne podjęło 181osób bezrobotnych. Na finansowanie prac interwencyjnych wydatkowano łącznie 515.405 zł

Wydatki poniesione w 2002 r. na ten program stanowiły:

· 104,2 % wydatków z 2001 r.,

· 91,2 % zaplanowanych na ten cel środków na rok 2002.

Efektywność zatrudnieniowa prac interwencyjnych kształtowała się na poziomie 98,1 % ,
( w poprzednim roku 88,1 % ).

W grupie uczestników liczba kobiet wynosiła 95 osób tj.52,5%.Zamieszkali na wsi stanowili 63,5 % podejmujących prace interwencyjne.

Zamieszczone tabele nr 1,2,3 na str. 49,50 zawierają ilości osób podejmujących zatrudnienie w ramach tego programu, z uwzględnieniem kryterium wieku, wykształcenia oraz okresu pozostawania w rejestrze osób bezrobotnych.

Analiza danych zawartych w przedstawionych tabelach tworzy obraz adresatów programu. W roku 2002 były to przede wszystkim osoby:

· w wieku 25- 34 lat - 37,0 %,

· z wykształceniem zasadniczym zawodowym - 42,0 %,

· pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy - 40,9 % .


Realizując program prac interwencyjnych Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach  współpracował z 108 pracodawcami. Partnerzy rynku pracy w zakresie realizacji prac interwencyjnych to pracodawcy należący głównie do sektora prywatnego.

4.4.2. ROBOTY PUBLICZNE

W ramach programu robót publicznych pracę podjęło ogółem 61 osób. Na organizację robot publicznych wydatkowano kwotę 198.112 zł. 

Wydatki poniesione w 2002 r. na ten program stanowiły:

· 61,8 % wydatków z 2001 r.,

· 93,7 % zaplanowanych na ten cel środków na rok 2002.

Efektywność zatrudnieniowa  robót publicznych  kształtowała się na poziomie  22,4% ,
( w poprzednim roku 16,7%).

W grupie uczestników kobiety stanowiły mniejszość, ich liczba wynosiła 12 osób ( tj. 19,7%).

Zamieszkali na terenach wiejskich stanowili 68,9% podejmujących roboty publiczne.

Z analizy zestawionych w tabelach 1,2,3 na str.49,50 danych wynika ,że w roku 2002 w ramach robót publicznych zatrudnione były przede wszystkim osoby:

· w wieku poniżej 24 lat – 37,7 %,

· z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 50,8%, 

· pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy – 36,1 %.

Umowy w ramach robót publicznych zawarte były z 13 pracodawcami.

Realizacja robót publicznych w 2002 r.
	Gmina
	Nazwa zadania realizowanego 

w ramach robót publicznych
	Liczba uczestników



	Lipinki
	- roboty na drogach gminnych 
	4



	Gorlice
	- budowa segmentu dydaktycznego Gimnazjum  

  w Dominikowicach

- modernizacja budynku Zespołu Szkół 

   w  Klęczanach

- budowa sali sportowej przy Zespole Szkół    

  w Ropicy Polskiej

- budowa segmentu dydaktycznego wraz z salą           

  sportową Gimnazjum w Szymbarku
	8



	Moszczenica
	- modernizacja ogrodzenia komunalnego 

- modernizacja centrum Staszkówki

- budowa i remont chodników

- budowa alejek na cmentarzu komunalnym 

  w Moszczenicy

- remont budynku gospodarczego na cmentarzu

- remont budynku biblioteki w Staszkówce
	6


	Gorlice  -Miasto


	- przebudowa ulicy Narutowicza 

- przebudowa chodników przy ulicy Kościuszki 
	8



	Ropa
	- budowa drogi dojazdowej do Gimnazjum w Ropie

- roboty pomocnicze przy wykonaniu kanalizacji 

  w Gimnazjum w Ropie

- modernizacja, odbudowa drogi „Ropa-Kąty”

- realizacja zagospodarowania centrum    

 administracyjnego Gminy Ropa wraz z parkingiem
	3



	Uście Gorlickie
	- budowa Gimnazjum w Uściu  Gorlickim
	3

	Sękowa
	· budowa sali gimnastycznej w Sękowej

· budowa sali gimnastycznej w Siarach
	7



	Biecz
	- remonty i budowy dróg:

1. Korczyna  „Sośniny” 

2. Strzeszyn  „Potoki” 

3. Strzeszyn” Zagórze”

4. Biecz „Belna Górna” 
	10

	Pozostałe
	· obsługa bezrobocia

· zadania związane z opieką społeczną
	12

	
	Łącznie
	61




4.4.3. PROGRAMY SPECJALNE

W 2002 roku realizowano dwa programy specjalne przeciwdziałania bezrobociu. Łącznie utworzono 20 stanowisk pracy ( skierowano 22 osoby, w tym 2 osoby zostały zatrudnione w ramach wymian pracowników), na ich utworzenie wydatkowano kwotę 115.141 zł .

Wydatki poniesione w 2002 r. stanowiły:

· 72,2 % zaplanowanych na ten cel środków.

Efektywność zatrudnieniowa zakończonego programu specjalnego ”Perspektywa dla małżeństw” kształtowała się na poziomie 100 %.

W grupie uczestników programów specjalnych kobiety stanowiły większość, ich liczba wynosiła 13 osób ( tj. 59,1%).

Zamieszkali na terenach wiejskich stanowili 77,3% uczestników programów specjalnych.

Z analizy zestawionych w tabelach 1,2,3 na str.49,50 danych wynika, że w roku 2002 w ramach programów specjalnych zatrudnione były przede wszystkim osoby:

· w wieku 25 –34 lata – 40,9 %,

· z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 59,1 %,

· pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy – 68,2 %,

Realizując programy specjalne zawarto umowy z 11 pracodawcami oraz 4 umowy z bezrobotnymi.

 Celem programów specjalnych było wspieranie zatrudnienia i samozatrudnienia osób bezrobotnych zakwalifikowanych do następujących grup ryzyka zatrudnieniowego:

· bezrobotne małżeństwa,

· bezrobotne kobiety pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy.

Formy podejmowanych przedsięwzięć w ramach programu:

1. Program „Perspektywa dla małżeństw” 

Zastosowano połączenie następujących przedsięwzięć w stosunku do tych samych osób:

· refundowanie pracodawcom części kosztów poniesionych na wynagrodzenia, nagrody oraz składki na ubezpieczenie społeczne skierowanych bezrobotnych oraz 

· refundowanie osobie objętej programem specjalnym części kosztów dojazdu do pracy poza miejsca stałego zamieszkania.

Łącznie w ramach programu utworzono 11 stanowisk pracy ( skierowano 13 osób, w tym 2 w ramach wymian), na ich utworzenie wydatkowano kwotę 31.444 zł.

2. Program „Kobiety też” 

Zastosowano połączenie następujących przedsięwzięć w stosunku do tych samych 5 osób:

· refundowanie pracodawcom części kosztów poniesionych na wynagrodzenia, 

     nagrody oraz składki  na ubezpieczenie społeczne skierowanych 

     bezrobotnych  oraz

· refundowanie pracodawcy części kosztów poniesionych na wyposażenie

     ( doposażenie ) stanowiska pracy dla skierowanych  osób pod warunkiem zatrudniania ich  

     przez okres co najmniej 18 miesięcy.

Wspierano również podjęcie działalności gospodarczej poprzez:

-    refundowanie  4  osobom bezrobotnym  części kosztów poniesionych na prowadzenie  

     działalności gospodarczej  lub rolniczej  pod warunkiem  nieprzerwanego prowadzenia  

     działalności gospodarczej przez okres 18 miesięcy.

Łącznie w ramach programu specjalnego „Kobiety też” utworzono 9 stanowisk pracy na ich utworzenie wydatkowano kwotę  83.697 zł.

4.4.4. SZKOLENIA I  PRZEKWALIFIKOWANIA

Celem szkolenia jest zwiększenie szans uczestników szkoleń na uzyskanie

i utrzymanie zatrudnienia poprzez przyuczenie do zawodu, przekwalifikowanie, podwyższenie kwalifikacji lub naukę umiejętności poszukiwania i uzyskania zatrudnienia.

Inicjatorem skierowania na szkolenie może być :

· Powiatowy Urząd Pracy,

· osoba bezrobotna ( pod warunkiem uprawdopodobnienia zatrudnienia ),

· instytucja lub organizacja współfinansująca  szkolenie.

W 2002 r. na szkolenia w celu przyuczenia do zawodu, przekwalifikowania, doskonalenia  kwalifikacji, skierowano 181 osób bezrobotnych, w tym 57 absolwentów w ramach „Gorlickiego Programu Pierwsza Praca”

Łącznie wydatkowano kwotę 165.389 zł (w tym 36.271 zł – wydatki poniesione na szkolenie absolwentów w ramach „Gorlickiego Programu Pierwsza”).

Wydatki poniesione w 2002 roku stanowiły:

· 277,9 % wydatków z 2001 r.,

·   86,4 % zaplanowanych na ten cel środków.

Realizując program szkoleń Powiatowy Urząd Pracy współpracował z 20 jednostkami szkolącymi.

W grupie uczestników liczba kobiet wynosiła 53 osoby tj. 29,3%. Zamieszkali na wsi stanowili 62,4 % podejmujących szkolenie.

Zamieszczone w tabelach 1,2,3 na str.49,50 informacje charakteryzują uczestników szkoleń pod względem wykształcenia, wieku oraz okresu pozostawania bez pracy.

Głównymi uczestnikami szkoleń zorganizowanych w 2002 roku były osoby:

· w wieku do 24 lat – 55,2 %,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 46,4 %,

· pozostające bez pracy do 3 miesięcy – 34,3 %.

Realizację poszczególnych kierunków szkoleń prezentuje poniższe zestawienie.

Realizacja szkoleń w 2002 roku:

	Poz.
	Nazwa kierunku szkolenia
	Liczba osób
	Termin realizacji
	Efektywność w %

	Szkolenia organizowane dla  osób bezrobotnych

	1.
	Profesjonalne programy biurowe
	20
	VIII - IX
	5,0

	2.
	Kurs dokształcający – uzupełniający na przewóz rzeczy

Kurs dokształcający podstawowy na przewóz rzeczy i osób

Kurs dokształcający – uzupełniający na przewóz osób
	4

5

5
	IX - X
	0
20,0

0

	3.
	Spawanie ponadpodstawowe elektryczne, gazowe, w osłonie CO2
	14
	X - XI
	35,7

	4.
	Szkolenia na indywidualne wnioski

( pod potrzeby pracodawców)
	76
	I -XII
	42,1

	Szkolenia organizowane dla absolwentów

	5.
	ABC przedsiębiorczości
	15
	X – XI
	6,7

	6.
	Prawo jazdy kat. „C”
	12
	X – XI
	16,7

	7.
	Nowoczesne techniki sprzedaży
	10
	X - XII
	10,0

	8.
	Podstawowe zagadnienia higieny – minimum sanitarne
	15
	XI
	6,7

	9.
	Szkolenia na indywidualne wnioski 

(pod potrzeby pracodawców)
	5
	I - XII
	0

	Razem ( poz.1-9 )
	181
	
	24,3


Wskaźnik efektywności szkoleń – 24,3 % ( w poprzednim roku 50 %) w tym:

· efektywność szkoleń grupowych – 12,0%

· efektywność szkoleń indywidualnych – 39,5%.

Podział uczestników wg rodzajów szkoleń:

· szkolenia indywidualne  - 81 osób ( 44,8 % ),

· szkolenia grupowe – 100 osób (55,2 %).
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4.4.5. SZKOLENIA OSÓB BEZROBOTNYCH ZE ŚRODKÓW INNYCH NIŻ FUNDUSZ PRACY.

W analizowanym okresie Powiatowy Urząd Pracy dodatkowo współpracował  w realizacji  programów finansowanych z innych źródeł niż Fundusz Pracy, obejmujących między innymi szkolenie osób bezrobotnych z Powiatu Gorlickiego.

„Autokreacja” – celem programu było nauczenie metod skutecznego poszukiwania pracy. Szkolenie adresowane było do bezrobotnej młodzieży w wieku do 25 roku życia, pozostającej bez pracy co najmniej 12 miesięcy, wykazującej aktywny stosunek do poszukiwania pracy, pochodzącej ze  środowiska dotkniętego problemami materialnymi. Odbyło się ono w Krakowie w okresie  09 – 15 czerwca 2002 r.

Organizatorem  szkolenia była  brytyjska fundacja „ Międzynarodowe Forum Liderów Biznesu Księcia Walii”.

Liczba osób przeszkolonych - 5.

Działania PUP – wyłonienie uczestników szkolenia, pełnienie przez pracownika PUP roli lidera grupy.

„Program Aktywizacji Obszarów Wiejskich ” – program ten realizowany w latach 2001-2003. Ma na celu wsparcie restrukturyzacji rynku pracy obszarów wiejskich.

Realizowany jest na terenie gmin wiejskich, miejsko – wiejskich i miast, których liczba ludności nie przekracza 15 tys. wchodzących w skład województwa małopolskiego.

Finansowany jest ze środków Banku Światowego i z dotacji celowej budżetu państwa.

Uczestnikami programu są:

· osoby bezrobotne,

· rolnicy prowadzący gospodarstwo rolne o powierzchni powyżej 3 ha przeliczeniowych oraz osoby prowadzące z nimi wspólnie gospodarstwo domowe,

· samorząd powiatowy i gminny,

· mali przedsiębiorcy.

Działania PUP w 2002 roku: 

· Przekazanie realizatorowi programu tj. Zarządowi Województwa Małopolskiego wykazu potencjalnych usługodawców  z Powiatu Gorlickiego, a to:

· jednostek szkolących wraz z kierunkami szkolenia,

· organizacji pozarządowych,

· wyspecjalizowanych przedsiębiorstw prywatnych,

Poinformowano również pracodawców  o możliwości uczestnictwa w usłudze okresowego zatrudnienia.

· Promocja programu wśród w/w usługodawców.

· Pomoc w rekrutacji uczestników szkoleń wśród bezrobotnych.

4.4.6. POŻYCZKI  Z  FUNDUSZU  PRACY

Program pożyczek w 2002 r. przeznaczony był dla osób bezrobotnych podejmujących działalność gospodarczą, oraz pracodawców tworzących nowe miejsca pracy.

Łącznie udzielono 14 pożyczek na podjęcie działalności ( w tym 2 pożyczki dla absolwentów w ramach „Gorlickiego Programu Pierwsza Praca ) oraz 1 pożyczkę na utworzenie 3 miejsc pracy tj. magazynier, konfekcjoner produktów naftowych i kierowca ( 2 osoby podjęły zatrudnienie w 2002 r. jedna natomiast w 2003 r.)

Na pożyczki z Funduszu Pracy wydatkowano kwotę 282.000 zł w tym:

· 222.000 zł dla bezrobotnych na podjęcie działalności gospodarczej ( w tym 36.000 zł dla absolwentów)

· 60.000 zł na pożyczkę dla pracodawcy.

Wydatki poniesione w 2002 r. na ten program stanowiły:

· 102,2% wydatków z 2001 r.,

·   86,5% zaplanowanych na ten cel środków na 2002 r,

W grupie 16 uczestników programu pożyczek kobiety stanowiły mniejszość, ich liczba wynosiła 5 osób ( tj.31,2%).

Zamieszkali na terenach wiejskich stanowili 56,2% ogółu osób objętych programem pożyczek.

Głównymi uczestnikami programu pożyczek w 2002 r. były osoby:

· w wieku do 24 lat – 37,5%,

· w wieku 24 –34 lata – 37,5%

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 37,5%,

· zasadniczym zawodowym – 37,5%,

· pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy – 50,0%

Przyznane w 2002 r. pożyczki z Funduszu Pracy osoby bezrobotne przeznaczyły na rozpoczęcie następujących działalności:

- działalność produkcyjna                 7,2%,

- działalność usługowa                     35,7%,

- działalność handlowa                     57,1%.

Struktura pożyczek wg rodzaju działalności.
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Analogicznie jak w 2001 r. nadal utrzymywała się tendencja podejmowania przez pożyczkobiorców działalności przede wszystkim w zakresie usług i handlu. Natomiast tylko jedna osoba zdecydowała się na rozpoczęcie działalności produkcyjnej. 

Osoby bezrobotne planowały rozwijać własną przedsiębiorczość między innymi w zakresie usług: hotelarskich, gastronomicznych, instalatorsko – budowlanych, finansowych, wykonywania robót koparką.

Zamierzali również uruchomić działalność handlową: stolarką budowlaną, artykułami spożywczo-przemysłowymi, odzieżą i bielizną, częściami do ciągników, meblami oraz skład węgla.

W ramach deklarowanej działalności produkcyjnej planowane było przetwarzanie produktów rafinacji ropy naftowej. 

Ogółem w 2002 roku z tytułu niedotrzymania warunków umów to jest niepodjęcia lub zaprzestania prowadzenia działalności oraz zwłoki w spłacie rat kapitałowych i odsetek,  Urząd wypowiedział 4 umowy  o pożyczkę udzielone na podjecie i prowadzenie działalności  gospodarczej, w tym:

· 2 udzielone w 2000 r., rodzaje działalności: usługi leśne, handel detaliczny artykułami spożywczo – przemysłowymi,

· 1 udzielona w 2001r., rodzaj działalności: sklep spożywczo-przemysłowy, 

· 1 udzielona w 2002r., rodzaj działalności: przetwarzanie produktów rafinerii ropy naftowej.

4.4.7. PROGRAMY ADRESOWANE WYŁĄCZNIE DO ABSOLWENTÓW

W 2002 r. Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach realizował następujące programy skierowane wyłącznie do absolwentów: umowy absolwenckie, staże, prace społecznie użyteczne.

I. Umowy absolwenckie

W 2002 r. zatrudnienie w ramach umów absolwenckich podjęło 85 bezrobotnych absolwentów.

Na finansowanie umów absolwenckich wydatkowano łącznie 255.552 zł

Wydatki poniesione w 2002 r. na ten program stanowiły:

· 136,6 % wydatków z 2001 r.

·   94,6 % zaplanowanych na ten cel środków na rok 2002.

Efektywność zatrudnieniowa umów absolwenckich  kształtowała się na poziomie 89,9%

( w poprzednim roku 92,9%).

W grupie 85 uczestników liczba kobiet wynosiła 44 tj.51,8 %.

Zamieszkali na wsi stanowili 52,9% podejmujących zatrudnienie w ramach umów absolwenckich.

Zamieszczone tabele nr 1,2,3 na str. 49,50 zawierają ilości osób podejmujących zatrudnienie w ramach tego programu, z uwzględnieniem kryterium wieku, wykształcenia oraz okresu pozostawania w rejestrze osób bezrobotnych..

Analiza danych zawartych w przedstawionych tabelach tworzy obraz adresatów programu. Uczestnikami programu były przede wszystkim osoby:

· w wieku do 24 lat – 87,1 %,

· z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 35,3 %,

· pozostające bez pracy do 3 miesięcy – 47,1%.

Realizując program umów absolwenckich Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach współpracował z 57 pracodawcami.

II. Staże

W ramach programu stażu pracę podjęło 258 absolwentów.

Na finansowanie staży wydatkowano łącznie 599.292 zł

Wydatki poniesione w 2002 r. na ten program stanowiły:

· 163,2 % wydatków z 2001 r.

·   97,5 % zaplanowanych na ten cel środków na rok 2002.

Efektywność zatrudnieniowa staży kształtowała się na poziomie 57,7% ( w poprzednim roku 64,9 %).

W grupie 258 beneficjentów programu dominowały kobiety, ich liczba wynosiła 177,tj.68,6%.

Zamieszkali na wsi stanowili 64,0 % podejmujących staż.

Z analizy danych tab. 1,2,3 na str. 49,50 wynika, że uczestnikami programu staży w 2002 r. były przede wszystkim osoby:

· w wieku do 24 lat – 91,5 %,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym - 69,8 %,

· pozostające bez pracy do 3 miesięcy – 62,4 %

Realizując program staży Urząd współpracował z 181 pracodawcami..

III. Prace społecznie – użyteczne

W ramach programu prac społecznie – użytecznych zatrudnienie podjęło 26 bezrobotnych absolwentów.

Realizując program prac społeczno – użytecznych wydatkowano 29.165 zł Wydatki poniesione w 2002 r. na ten program stanowiły:

· 83,3 % zaplanowanych na ten cel środków na rok 2002.

Efektywność zatrudnieniowa prac społecznie – użytecznych kształtowała się na poziomie 23,8% .

W grupie uczestników liczba kobiet wynosiła 13 osób ( tj 50%).

Zamieszkali na terenach wiejskich stanowili 53,8% podejmujących prace społecznie – użyteczne.

Z analizy zestawionych w tabelach 1,2,3 na str. 49,50 danych wynika, że w roku 2002 w ramach prac społecznie - użytecznych zatrudnione były przede wszystkim osoby:

· w wieku poniżej 24 lat – 84,6 %,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 46,2 %, 

· pozostające bez pracy do 3 miesięcy – 57,7 %.

Umowy w ramach prac społecznie - użytecznych zawarte były z 18 pracodawcami.

AKTYWIZACJA ZAWODOWA ABSOLWENTÓW 

Podsumowanie realizacji programów skierowanych do absolwentów.

W ramach aktywizacji zawodowej realizowano programy skierowane wyłącznie do absolwentów tj. umowy absolwenckie, staże, prace społecznie – użyteczne,  szkolenia , pożyczki.

W 2002 roku aktywizacją zawodową w oparciu o środki Funduszu Pracy objęto 428 absolwentów tj.51,6 % ogółu uczestników aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu..

Łącznie wydatkowano kwotę 956.280 zł, co stanowi:

· 44,3 % wydatków na aktywne programy rynku pracy,

· 95,1 % zaplanowanych na ten cel środków.

Powiatowy Urząd Pracy realizując aktywizację zawodową absolwentów zawarł umowy: 

z 256 pracodawcami, z 4 jednostkami szkolącymi i 22 osobami bezrobotnymi.

Realizacja aktywizacji zawodowej absolwentów w 2002 r.

	poz.
	Zadanie
	Wydatki
	Liczba osób

	1.
	Staże
	599.292
	258

	2.
	Umowy absolwenckie
	255.552
	85

	3.
	Prace społeczno - użyteczne
	29.165
	26

	4.
	Szkolenia
	36.271
	57

	5.
	Pożyczki 
	36.000
	2

	Ogółem: 
	956.280
	428


Absolwentów w 2002 roku aktywizowano w oparciu o środki Funduszu Pracy ustalone w 

w ramach:

- Gorlickiego Programu Pierwsza Praca ( I i II etap realizacji ) - 585.106 zł,

- Programu „Zielone Miejsca Pracy” - 17.236 zł,

- algorytmu powiatowego – 353.938 zł.

4.5. PODSUMOWANIE

1.Przeważający udział w aktywnych programach rynku pracy w 2002 roku miały osoby:

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym,

· w wieku poniżej 24 lat,

· pozostające bez pracy do 3 miesięcy.

2.Ponad połowę wszystkich aktywizowanych w ramach środków FP bezrobotnych stanowili absolwenci.

3. Realizacja planu z zakresu aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu kształtuje się na poziomie:

· 103,6% wielkości zaplanowanych – w zakresie liczby osób objętych aktywnymi programami,

· 91,0 % wielkości zaplanowanych – w zakresie wydatkowania środków FP na programy.

Przyczyny niepełnej realizacji Planu finansowego  Funduszu Pracy w 2002 r. .
Program specjalny „Perspektywa dla małżeństwa” nie został w pełni zrealizowany. 

Powiatowy Urząd pracy w Gorlicach przystępując do realizacji programu podjął szeroka akcję promocyjną  m.in. zamieszczając  ogłoszenia w lokalnej prasie, na tablicy ogłoszeń PUP, wykorzystując wizyty pośredników pracy w terenie oraz  kontakty bezpośrednie z pracodawcami zarówno w dziale pośrednictwa pracy, jak i w dziale instrumentów rynku pracy.

Opóźnienia w realizacji programu „Perspektywa dla małżeństw”  zgodnie z harmonogramem wynikały głównie z następujących powodów:

1.Decyzję Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej przyznającą limit środków na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu tut. PUP otrzymał w ubiegłym roku bardzo późno tj.16 maja 2002r. Do tego dnia nie była znana pełna kwota środków  jakimi będzie dysponował PUP w 2002 roku.

2. W I półroczu nastąpiło zagrożenie płynności wypłaty świadczeń obligatoryjnych dla osób bezrobotnych. KUP / MPiPS nie przekazywało niezbędnej ilości środków na wypłaty zasiłków w odpowiednim terminie .Środki wpływały na konto PUP w ostatniej chwili lub już po planowanych terminach wypłaty zasiłków. Stąd okresowa ostrożność w zawieraniu nowych umów z zakresu aktywnych programów rynku pracy ( brak pewności, że PUP wywiąże się z zaciągniętych  zobowiązań).

3. Pomimo, iż zaproponowano lokalnym pracodawcom atrakcyjne instrumenty zatrudnienia osób bezrobotnych  w ramach programu  specjalnego zaobserwowano małe zainteresowanie pracodawców  zatrudnieniem osób z grupy ryzyka - bezrobotne małżeństwa. Grupa ta charakteryzuje się małą różnorodnością kwalifikacji. Wystąpiły sytuacje zadeklarowania przez  pracodawców udziału w programie i zgłoszenie zapotrzebowania na pracowników o kwalifikacjach jakich nie posiadali bezrobotni z grupy ryzyka np. wykwalifikowani spawacze, kierowcy.

4. Trudna sytuacja na lokalnym rynku pracy – pogarszająca się kondycja ekonomiczna  wielu lokalnych pracodawców sprawiła, iż deklarując udział w programie , już na wstępie – na etapie informacyjnym, czy negocjacyjnym – mieli oni obawy, że nie wypełnią warunku utrzymania utworzonego miejsca pracy przez wymagany w programie nawet minimalny okres. W efekcie wycofywali się z udziału w programie.

5.Program zakładał również refundowanie ( 8 osobom objętym programem ) części kosztów dojazdu do pracy. 

W programie uczestniczyło 11 osób z tego tylko 1 złożyła wniosek o zwrot kosztów dojazdu ( pozostałe osoby: 2 – dowozi pracodawca, 1 posiada bezpłatny przejazd PKS, pozostali zamieszkują w miejscu pracy lub dojeżdżają własnymi samochodami). Powodzenie i pełna realizacja programu nie są zależne jedynie od PUP. Są one uwarunkowane również szeregiem czynników obiektywnych (o których mowa była wyżej ), niejednokrotnie trudnych do przewidzenia.

Środki przeznaczone na pożyczki Funduszu Pracy zostały wykorzystane w 85,4 % . 
Jedną z przyczyn niepełnego wykorzystania był nieregularny przepływ środków Funduszu Pracy na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu uniemożliwiający wypłatę pożyczki w terminie niezbędnym do podjęcia działalności. 

Osoby bezrobotne niechętnie podejmowały ryzyko związane z rozpoczęciem działalności gospodarczej ze względu na trudną sytuację na lokalnym rynku pracy.

Spośród pozytywnie rozpatrzonych wniosków nie udzielono pożyczki na kwotę 20.000 zł z powodu rezygnacji pożyczkobiorcy z zawarcia umowy.

Plan szkoleń założony na 2002 rok został w pełni zrealizowany w zakresie liczby osób, natomiast środki przeznaczone na szkolenia osób bezrobotnych zostały wykorzystane w 90 % natomiast na szkolenia absolwentów ( finansowanych w ramach aktywizacji zawodowej absolwentów ) w 75,6 %.

Przyczyną niepełnego wykorzystania środków przeznaczonych na program szkoleń było nie poniesienie przez PUP części wydatków wynikających  z zawartych umów, tj:

· 36 osób  ( w tym 14 absolwentów) nie zwróciło się o zwrot kosztu egzaminu ( dotyczy to różnych kat. prawa jazdy: C,E do C,D), 

· 26 osób ( w tym 5 absolwentów) nie ubiegało się o zwrot kosztów przejazdu, 

· 1 osoba nie wystąpiła z wnioskiem o zwrot kosztu egzaminu 

(licencja pracownika ochrony fizycznej I stopnia ), 

· 5 osób ubiegających się o kurs prawa jazdy zrobiło badania lekarskie na własny koszt - koszty  badań nie obciążyły FP, 

· 1 z osób nie ubiegała się o zwrot kosztów zakwaterowania.

Ponadto 59  absolwentom odbywającym kursy wypłacono stypendia szkoleniowe, które w planowaniu stanowiły element kosztów obciążających program szkoleń, natomiast w sprawozdaniu MPiPS –02 zgodnie z wymogami sprawozdania zostały zaliczone do wydatków programu staże.

Program prac społecznie użytecznych został zrealizowany w 83,3%, ponieważ część wydatków wynikających z zawartych umów nie zostało poniesionych przez PUP w 2002 roku. Jeden z pracodawców nie wystąpił w 2002 roku z wnioskiem o refundację części kosztów-wniosek za listopad 2002 roku złożono w styczniu 2003 roku).

Ponieważ organizatorami prac społeczno użytecznych były jednostki budżetowe to na ich wnioski dodatkowo założono refundację wynagrodzeń i składki ZUS za grudzień w grudniu, jednak nie wszyscy (pomimo wcześniejszych deklaracji) wystąpili w 2002 roku o zwrot poniesionych kosztów za miesiąc grudzień.
Programy takie jak prace interwencyjne, umowy absolwenckie i roboty publiczne, zostały zrealizowane  w wysokości zbliżonej do 100 %, wg zawartych umów, przy czym niepełne wydatkowanie środków Funduszu Pracy wynikało z nieterminowego złożenia przez pracodawców wniosków o refundację części kosztów.
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� Stan w dniu 31.03.2002 r.


� Wartość PKB na 1 mieszkańca w województwie Małopolskim w 2000 r. -15826 zł. (brak danych w przekroju powiatowym)


� wg stanu na dzień 20.12.2002 r. 


� w tym 40,4% osób ze średnim wykształceniem


� informacja uzyskana ze szkół Powiatu Gorlickiego


� osoby po ukończeniu kursów zawodowych, OHP, szkół specjalnych.


� W 2002 r. głównie staże absolwenckie


� adresatami tych ofert były także osoby posiadające wykształcenie średnie


� W przypadku nauczycieli języków obcych istnieje zróżnicowane zapotrzebowanie w ciągu roku. Brak osób w tym zawodzie dotyczy przedewszystkim I półrocza, ponieważ od drugiej połowy roku istnieje napływ absolwentów tej branży.


� Na tę liczbę składają się podjęcia pracy poza powiatem, w tym też poza granicami kraju. Brak jest jednak szczegółowych danych pozwalających na analizę zjawiska. 


� Podjęcia pracy liczone do trzech miesięcy od zakończenia zajęć KP.


� szkolenia na kwotę 48.000 zł dla 56 absolwentów zaplanowano w poz. 6 Aktywizacja zawodowa absolwentów


� pożyczki na kwotę 38.000 zł dla 2 absolwentów zaplanowano w poz. 6 Aktywizacja zawodowa absolwentów
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